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Polütehniline tö-oõpetus keskkooli IX-XI kl assides

Tänapäeva mehhaniseeritud t otmine nõuab mitte üksnes 
insener-tehnilistest tõotajatelt, vaid ka tavalistelt taolis­
telt mitmesuguste masinate ja seadmete ning töö- ja mõõteriis­
tade ehituse tundmist, skeemide ja tehniliste jooniste lugemi­
se oskust ning kaasaegse tehnoloogia ja tootmise organiseeri­
mise küsimustes orienteerumist * Tööliste töö läheneb üha enam 
vaimsele toole ning nõuab head üldhariduslikku ja poiütehni- 
11st ettevalmistust.

Üldhariduslik keskkool, mis valmistab õpilasi ette nii 
kõrgemasse kooli astumiseks kui ka tööks rahvamajanduses, peab 
õpilasi seega hästi ette valmistama nii vaimseks kui ka füüsi­
liseks tööks. Selle ülesande täitmiseks varustatakse õpilasi 
koolis tänapäeva teaduste alustega, antakse neile polütebnili- 
si teadmisi ja oskusi ning suunatakse neid osa võtma jõukoha­
sest tööst õppetöökodades, laboratooriumides, tehastes, sov­
hoosides ja kolhoosides.

Polütehnilir.e tööõpetus keskkooli vanemates klassides 
tugineb üldhariduslikes ainetes ja tööõpetuses omandatud tead­
mistele ja oskustele, tutvustab laiahaardeliselt tehnilisi kü­
simusi, kuid väldib kitsast monotehnisml.

Polütehnilise t iöõpetuee raames IX-XI klassis antakse 
õpilastele ülevaade mõnest rahvamajanduse tootmisharust, sello 
tehnoloogiast, ökonoomikast ja tootmise organiseerimisest, sa­
muti antakse esialgsed oskused ka praktiliseks tööks ühel-ka- 
liol selle tootmisharu erialal. See aga ei tähenda, et koolis 
võiks õpetada tehnikat ja tootmist üldiselt ja teoreetiliselt. 
Polütehniline tööõpetus peab toimuma tihedas koostöös baaset- 
tevõtete ja asutuste kollektiividega, õpilased peavad võimalu­
se korral osa võtma tootvast tööst ja neid peab valmistama ot­
to praktiliseks tegevuseks teatud alal.
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Polütehniline tööõpetus keskkoolis valmistab psüühili­
selt otte tootvaks to iks, õpetab Õpilasi süstemaatiliselt tõo­
tama ning oma tõed. õigesti ja ratsionaalselt organiseerima. 
Polütehnilinc tööõpetus annab õpilastele võimalusi suhelda va­
hetult töötajatoga tootmistingimustee ja aitab seega oluliselt 
kaasa õpilaste kommunistlinu töössesuhtumise kujundamisele.

Polütоliniliue tööõpetus annab algteadmisi, oskusi ja 
vilumusi tööks mõnel r ahvarna j andu salal*

Polütehnilinc tööõpetus toimub erinevates koolides ja 
klassides diferentseeritult rahvamajandusharude järgi. Polü- 
telmilise tööõpetuse raames õpetatavad alad baseeruvad toot- 
mie- ja teenindussfääri teaduslik-tchnilistol ning tehnoloogi- 
listel alustel (tootmisharu tehnoloogia alused). Õpetatavad 
alad annavad võimaluse muuta õpilaste töökasvatust konkreetse­
mata ja efektiivsemaks ning kutscorimitatsiooni sihikindla­
maks. Alade valikul tuleb arvestada vajaliku õppemateriaalse 
baasi olemasolu või võimalusi selle loomiseks»

Selleks et kes?u..:ooliõpilased saaksid hea polütehnilisc 
ettevalmistuse, õpitakse kõikides koolides ka nn* polütchnili- 
so tsükli õppeaineid - masinaõpetust (ЗА tundi)f tootmise or­
ganiseerimise aluseid (17 tundi) ja elektrotehnikat (ЗА tundi). 
Tootmisharu tehnoloogia aluseid ning* praktilisi tööoskusi ja 
-vilumusi mõnel selle rahvamajandusharu erialal omandatakse 
õppeaasta jooksul IX ja X klassis (kokku 89 tundi) ning ka sa­
mades klassides õppeaasta lõpul tootmisbaasides toimuval õppe­
praktikal (kokku 216 tundi). Kokku on polütohnilisele tööõpe­
tusele IX-XI klassis ette ^ähtud 390 tundi.

Keskkoolide IX-XI klassides polüteimilise tööõpetuse 
raames õpetatavad õppeained ja nende jaotuse klasside kaupa on 
toodud järgnevas tabelis.
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T u_ n d i d 0 _a_ r_ _v
Õppeaine
nimetus IX klass X kla.L3 3 XI klass

nädalas aas­
tas nädalas aas­

tas nädalas ааа~v i . L j

Kokku

Masinaõpetus 2/0 34/0 — — — — 34-
Lootmise or­
ganiseerimi­
se alused

- - 1/0 17/0 - 17

Elektrotehnika - - — - 2/0 34/0 34
Tootmisharu
tehnoloogia
alused

0/2 0/36 1/2 17/36 - 89

Kokku 2/2 34/36 2/2 34/36 2/0 34/0 174-
Õppepraktika 36 108 36 108 - 216

üldse kokku - - - - - 390

Lieaks õppeplaanis ettenähtud tundidele on keskkooli 
IX-XI klassis polüteh:hiliseks tööõpetuseks soovitav kasutada 
ka fakultatiivseid tunde.

Vastavate tingimuste olemasolu korral võib anda keülikoo­
liõpilastele ka erialase ettevalmistuse koos kvalifikatsiooniga. 
Polütchniliso tööõpetuse raames toimuva õppepraktika agai luuak- ч 
sogi eeldused kvalifikatsiooni saamiseks* Valitud eriala peab 
olema universaalne, et tagada kooli lõpetajate tööleasumist 
õpitud alal või võimaldada noil üleminek mõnele teisele läheda­
sele alale. Kvalifikatsioonieksami sooritamine ei ole aga tin­
gimata kohustuslik* Kohustuslik on igal Õpitaval alal arvestus, 
kus kontrollitakse õpilaste teadmisi, oskusi ja vilumusi õpitud 
tootmisharu tehnoloogiast kui ka üldpolütehnilisi teadmisi ja 
oskusi. Õpitaval alal omandatud oskusod ja vilumused lubavad 
õpilasol pärast kooli lõpetamist ja vastavas tootmisharus tööle 
asumist seal kvalifikatsioonieksami sooritada kiirendatud korras.

ä



Polütchnilise tööõpetuse raames õpetatavate alade vali'
kui on arvestatud järgmisi põhimõtteid:
a) vastavust nõukogude kooli õppe-kaevaeustöö eesmärkidele;
b ) soost üldhariduslike ainetega (keemia, füüsika, matemaati­

ka, joonestamine bioloogia);
c) ot valitud alad soodustaksid õpilaste kuoscoricntatsiooni- 

alast to >df
d) et valitud alad oleksid V-VIII kl* tööõpetuse sisu loomuli­

kuks järjeks;
e) et alad oleksid üldhariduslikes koolides ulatuslikult ra­

kendatavad.
Eeltoodud põhimõtetest lähtudes õpetatakse Eesti kSV. 

üldhariduslike koolide IX-XI klassides üldreeglil1 e järgmisi 
alasid:

1. Met ai lit ö öt leniine. Ä äcj
2 ,* Puidut ö jt 1 omin e . —
3* Autoõpetus. —
4. Elektrotehnika. —
5. Kaubandus. r-
6* Masinakiri. '— 14
7. Toiduainete tehnoloogia.
6. Õmblemine. — -
9. Joonestamine# —   ̂<<0̂

10. Põllumaja.>duso mehhaniseerimine. *—
11* Aiandus. —
Nimetatud alade programmid on toodud käesolevas brosüüris
Õppepraktika progra mi koostab kool, lähtudes kohali­

kest t ingimust e st.
Erandina on lubatud üksikutele koolidele mõnede alade 

(rakendus: atemaatika, rakendusfüüsika, rakondusksemia jt.) ta­
valisest sügavam diferentseerimine polütehnilise tööõpetuse 
jaoks ette nähtud õppetundide arvel. Seda võib teha ainult
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Eesti HSV Haridusministeeriumi eriloal, Nimetatud aladel koos­
tatakse eraldi programmid, mis kinnitatakse Haridusministee­
riumi poolt.

9. klassid komplekteeritakse õpilastega vastavalt nonde 
soovidele ja võimetele Juhul, kui mõnda klassi astuda soovi­
jate arv ületab ottcnähtnfö kohtade arvu, korraldatakse koolis 
li-na haridusosakonna,loal ju tarna esindaja osavõtul valik. C * ■
.(konkurss), õpilastele, kada valiku alusel oi võeta tema poolt 
„soovitud klassi, antakse võimalus astuda saua kooli töistesse 
üheksa- aatesse klaasideTiSe või töistesse koolidesse♦

Polütehnilises tööõpetuses võib õppebaasiks olla tehas, 
majand, töökoda, laborbboprium, õppekabinet jm. Kui klassis on 
üle; 2 5 õpilase, v.õib õpilased jaguda polUtohniliso tööõpetuse 
tundideks ja õppepraktikaks kahte gruppi. Õppetöö peab toimuma
praktikumide vormis, о -

Vastastikused kohustused kooli ja baasottovõteto (-asu­
tuste) vahel määratakse kindlaks nendevahelise lepinguga. , 
feaasottovõtted on kohustatud organiseerime, vastavaid õppokabi- 
notte, laboratooriume, õp.octоükodusid * Õppepraktika perioodiks 
peab baasettevõte õpilasi varustama eririietusega vastavalt 
kehtivatele normidele, oraldoma spctsialisto praktika juhenda­
miseks, võimaldama Õpilastel tehaso raamatukogu kasutamist, 
aitama korraldada õpilasuo transportimist tootmisbaasidesse 
õpp cprakt ikalcf.

Õppepraktikaks peab kool koos baasottevõttega koostagu 
praktika plaani, mis mä.'irab kindlaks õppepraktika sisu oa 
ülesanded, saEiuti praktika läbiviimise konkreetsed tähtajad.
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Seletuskiri

Üheks tähtsauaks polütehniiiseks õppeaineks on nasina— 
õpetus. Masinaõpetuse praktikumi ülesandeks o. tutvustada õpi­
lasi jõumasinate, tjimasinate ja uitnesuguste mehhaanilist 
liikumist ülekandvate ja muutvate mehhanismide põhitüüpidega 
ning anda õpilastele oskusi neide hooldamiseks.

Masinaõpetuses õpetatakse masinaelemente. Viimaseid 
õpetatakse vastava tootmisharu tehnoloogiaga seotud masinate 
baasil. Näiteks õpetatakse õmblejatele masinaelemente õmblus­
masina baasil, metallistidele metallilõikepinkide baasil jne. 
Seejuures tuleb aga silmas pidada, et masinaõpetuse tünnii. ei 
kujuneks tootmisharu tehnoloogia teoreetilisteks tundideks. 
Erialaste masinate baasil peavad õpilased saama üldised tead­
mised masinaõpetusest. Seetõttu tuleb masinaõpetuse tundides 
tootmisharu tehnoloogiaga seotud nasinate õpetamisel peamist 
tähelepanu pöörata nende ajamite ja mehhanismide konstrukt­
sioonile .ning kinemaatikale, mitte aga ülesandele.

Masinaõpetuse tunnid viiakse läbi praktikumi vormis, 
kusjuures erilist tähelepanu tuleb osutada masinaõpetuse ja 
füüsika sidumisele ning konkreetsetele praktilistele töödele.

Masinaõpetuse sissejuhatavas osas tuleb käsitleda masi­
naehituse arengut Venemaal, Nõukogude Liidus ja Eesti NbV-s. 
Samuti tuleb õpilastele anda ülevaade edasistest ülesannetest 
masinaehituses.

Esimese teena puhul antakse õpilastele ülevaade jõu a~ 
skatest, tö.masinatest ja ül ekande seadmete st. Õpilasi tutvus­
tatakse ka detailide ja mehhanismide tähistamisega kinemaati­
listel skeemidel.

Masinaehituses kasutatavate materjalide õpetamisel tu­
leb piirduda ainult põhirühmade üldise iseloomustanisoga.
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Masinadetailide vastastikuse asendatavuse käsitlemisel 
antakse lühike ülevaade standardsete detailide vajadusest, to­
lerantsidest ja istudest, Korratakse ka tööõpetuse tundides 
õpitud tähtsamaid montaaži- ja mõõteriistu.

Erilist tähelepanu tuleb agn osutada masinate ja mehha­
nismide lahtivõtmise ja ко.1 .kupaneku põhinõuetele ning ohutus­
tehnika reeglitele. Eri teemadena käsitletakse liiteid, trars- 
missieoiiielemente ja ülekandeid. Pöorlemisliikunise muutmist 
hülgenislilkumiseks ja vastupidi tuleb käsitleda j .itnesuguste 
udeLite baasil.

! asinaõpetuse üldosas ettenähtud praktilistest töödest 
tuleb igas koolis sooritada Õpetaja valikul vähemalt 8-10 
tood. Õpilastele autokse sel puhul konkreetsed ülesanded.

i. asinaõpotuse tundides tuleb õpilasi tutvustada masina­
õpetuse ja masinaehituse ajaloo põhiliste faktidega, näidata, 
kuidas teaduse areaenino on aleti olnud seoses ininühisko' >a 
praktiliste vajadustega. Erilist tähelepanu tuleb pühendada 
õpilaste tutvustamisele kodumaa teadlaste avastuste ja leiu­
tustega, mis aitab õpilasi lcacvonada nõukogude patriotismi ja 
indivuslilcu uhkuse Traimus.

Sõltuvalt konkreetsetest tingimustest ja võimalustest 
võib programmis ettenähtud praktilisi töid l$bi viia paral­
leelselt teoreetilise õppematerjali õpetamisega või pärast mõ­
ne teema läbivõtmist, kui on kogunenud 5-10 erinevat tööd.

Masinaõpetusalasc teoreetilise materjali esitamine peab 
olema hästi läbi mõeldud ja tund peab vastama järgmistele nõue­
tele ;
1) õpetamine peab toimuma ideeliselt ja teoreetiliselt kõrgel 

tasemel ning tuginema tänapäeva saavutustele\
2) õpetamine peab olema näitlik ning tuginema õpilaste poolt 

füüsika, keemia ja teiste õppeainete tundides omandatud 
teadmistele j
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3) tundides läbivõetud mnterjui peab õlena seostatud varemõpi­
tuga.

käitlike õppevahenditena võib õpetaja kasutada tegelik­
ke ' asinaosi ja -sõlmi, töötavaid ja altüci ootavaid makette ja 
mudeleid, diapositiive, diafilme, kinofilme, jooniseid, tabe­
leid, skeeme, tahvli jooniseid jne*

Übolcs praktikul ii do täht sodis koostisosaks kujunegu 1л
oks3ursioonid. Igal õppepraktika Iiäigus sooritataval ekskur­
sioonil peab õlena kindel Õppo-kasvatuslik eesmärk. JEkskur- 
sioonil on õpilased kohustatud iseseisvalt (vastavalt varen 
antud juhenditele) tegema vaatlusi ja mitme sugu seid õõtmisi. 

Masinaõpetuse praktilistel töödel peavad õpilased onan- 
dana oskuse iseseisvalt lugeda -jooniseid, kineraatilisi skee:* e 
ja instrukt sl о ohlannrt e , samuti oskuse iseseisvalt valmistada 
visandeid ja detailide tehnilisi jooniseid.

Õpilaste õppeedukust hindab praktikuni juhendaja viie- 
pallilise süsteemi järgi, hindamisel on põhiliseks kriteeriu­
miks iga praktilise töö teostamise kvaliteet ja озкшз selgita­
da selle sisu ning ülesan et*

Masinaõpetuse praktilised tun id võivad tolmude, kooli 
õppetöökodadesf kohalikes tööstusettevõtetee, tehnikumide või 
kutsekoolida õppetöö3;odades.

Õppeprogrammis ettenähtud praktilistest töödest ei pruu­
gi õpilased teha kõiki töid. Tööd valib õpetaja vastavalt koo­
li materiaalsele baasile. Ta võib programmis ettenähtud prak­
tilised t iöd asendad., ka teiste sama liiki praktiliste toidega* 

Kui koolis on mitmed paralleelklassid, siis võib masi­
naõpetust õpetada ka vaheldumisi tootmisharu tehnoloogiaga ko­
gu Õppeaasta jooksul* liii näiteks võib IX klassi ühes grupis 
ühel õppenädalal Õpetada masinaõpetust, teises sai. .ai a j а 1 
tootmisharu tehnoloogia aluseid. Järgneval nädalal aga õpeta­
takse esimeses grupis tootmisharu tehnoloogia aluseid, teises 
masinaõpetust jne.

Masinaõpetuse õpetamisel tuleb käsiraamatuna kasutada 
A. Kõver jala "Masinaõpetuse praktikum keskkoolis", Tallini , • 
•'Valgus", 1967.a.
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IA 1:1с.ss (34 tundi)

SliGojuhatus (2 tundi)

kasi: к ehituse 
gude LiiduG ja Воoti

ja i .asiaat õõstuso areng Venemaal, üõuko- 
übV—;j • Edasised ülesanded masinaehituse

aroudamiaol.

Üldised mõisted nasinatest (2 tundi)

Jõumasi . d ja to.masinad. Mosinate ja mehhanismide ül­
dine iseloomustus. Lasi ... kasutegur. Kiuoir.utilised skeemid. 
Ma sinao lement ide ja ne liha: »ismide tühistamine kii.ten.. at iii st oi 
skeemidel.
Praktilised tõddg

Kinemaatiliste skeemide koostamine jw. lugemine.

Masinaehituses Kasutatavad materjalid (2 tundi)

Metallide põhilised omadused. Mustad metallid* Värvi­
lised metallid ja no de sulamid. MitteuetcdLliliced materjalid, 
Terase termiline ja termokoomiline tdetlemine»
Px_i.tilised teod:

Met allide mc liha,, miili st e omaduste kindle hsneäranij: о .

Masinadot.,.liide asendatavus (2 tundi)

Standardsed dot iilid, nende v jadus» Tolerantsid ja 
istud. Pingud ja lõtkud. Täpsusklassid.

Ma sinaohitusos kasut .tavad liu id uaži- j a mõõt ori ist ad (4 tun di)

Vasarad, kruvikeerajad, mutrivõtmed, reguleeritavad 
võtmed, silmusvõtmed. toruvõtmed ja teised montaaiiriistad*

v
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Valis- ja sisotastor. Märksirkol jn ri smu s , Lehtkalii- 
Ъ er j а ко erne kanu. Hilik: a .1 i ib or j a kruvikali ib or * In dik; .at or . 
Praktilised teodp

Mitmesuguste mõõteriistada knsut. mi e .

P õhinõuded ring olmtust eh: iil:a о з skir jgd nasi; -ato ja 
nohhanisnide Iaht ivõti iiзе 1 j<„. kokkupanekul (2 tundi)

Liited (4 tuvi di)

Lahtivõetavad liited j,, no: dc elemendid; keerme sl i it ed 
(polt- ja kruviliited), kiil- ja liistliited, luu imas liited.

Mittelahtivõetavad liited ja nende olene*did: noetlii- 
ted. keevisliitod, jooteliited.
Praktilised töodp

Liidete lahtivõtmine ja koost; niine.

Traiisnissioo-iielõuendid (4 tundi)

Võllid ja teljed. Tapid. Laagrid. Hilmar uttad ja han- 
..israttad. Hommasratta geomeetrilised elemendid, Sidurid.
Praktilised tdodp

Tra* suissiooniclomcntidc lahtivõtmine j,, koxestamino, 
Iiannu sr at ta geomeetriliste elementide arvutamine ja mõõtmine.

Ülekanded (10 tundi)

L i ikuni s e üle ka: >dmi s o va j a du s ma sin a ehitu s e £ * 
misliikumi se ülekandmine . и Len an do arv. Pilu iü le La une , 
.ka. no, haimacüleka а с , tiguülekanne , kruviülekanno ,

PÖõrlc- 
kottüle- 

hõordule-
kanne.

Pöörlemisli ikumi se muutumine kulgemicliikumisoks ja
vastupidi, Hõõrdülckarro kulgemisliikumiso Su ,nisoi.s, Hammas-



lattülokannc , kruvipanr, vaate .ehkauisL., oket seiitr iknehhanisLi, 
nukknchhar i cm, kuliss. iChhuidsu.
Praktilised t join

Tutvunino jalgrz ttn ehitusega.
Käs ipuurnus ina luhtivõtniue ja kooetunine*
Tutvuxdro ülczua.. ete jc< sidurite nude litoga*
Tutvuninc treipingi transit ja kiiruste k/stigit 
Paralleclkruustängide lahtivõtmine ja koostamine.
Auto ventilaatori lahtivõtmine ja ko c* at .ania о •
‘Tutvumine lauapuuruacii'.a ehitusega*
Tutvumine õmblusmasina ehitusega.
Treipingi sõlnede lahtivõtmine ja koostamine.

Bkskursloon-pr akt ii-un tehaseз (.2 tundi)
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Seletuskiri

Rööbiti pideva tehnilise progressiga meie tööstusette­
võtetee omandavad järjest suurema tähtsuse ka küsimused, mis 
on seotud uue tehnika rakendamisega ja selle parema kasutami­
sega, täiuslikumate tehnoloogiliste protsesside juurutamisega, 
tootmistöö parema organiseerimisega.

Tööstusliku tootmise aluste kursuses tuleb õpilastele 
lihtsas ja lühikeses vormis anda teadmiste miinimum, mis või­
maldaks tehasesse minejal iseseisvalt orienteeruda ettevõtte 
tootmistöös ja selle peamistes üksikküsimustes.

Kursuses käsitletakse üldküsimusi, mis annavad ülevaa­
te tööstusettevõtte olemusest ja tähtsusest rahvamajanduses, 
selle tootmisprotsessist, -tüüpidest ning tootmisalasest ja 
juhtimise ülesehitusest. Pearõhk asetatakse põhitootmise ning 
abistav-teenindava tootmise organiseerimisele. Siia kuuluvad 
ettevõtte niisugused põhilised probleemid, nagu tootmistsük- 
kel ja solle kindlaksmääramine, tootmise kulgemise viisid, 
vooltootmine ja tootmise tehniline ettevalmistus. Peale selle 
tutvustatagu õpilasi remondi-, tööriista-, energia- ja laoma­
janduse ning sisetranspordi ja tehnilise kontrolli organisee­
rimisega. üksikasjaliselt valgustatakse ka töö ja töökoha 
ning töötasu ja tehnilise normeerimise korraldamist tööstus­
ettevõttes.

Nende teemade käsitlemisel on otstarbekas aluseks võt­
ta masinaehitusettevõtte too, kus nimetatud probleemid väl­
jenduvad kõige eredamalt. Kuid sõltuvalt kooli tootmisbaasist 
tuleb neid küsimusi käsitleda vastava tööstusharu samalaadi­
liste probleemide seisukohalt, tehes seejuures vajalikke muu­
datusi. Õpilastele tuleb anda ka konkreetseid ülesandeid 
baasettevõtte andmetel.
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X klass (17 tmidi)

Sissejuhatus (1 tund)

Tootmise mõiste ja olemus. Sotsialistliku tootmise 
eelised. Tööstus - tähtsaim rahvamajandusharu. Tööstuse eda­
sine arendamine.

Tööstusettevõte, selle struktuur ja juhtimine (4 tundi)

Sotsialistlik tööstusettevõte, selle olemus ja ülesan­
ded. Tööstusettevõtte spetsialiseerumine.

Tootmisprotsess, selle olemus ja ülesehitus.
Tootmistüübid. Tootmistüübi mõiste. Individuaaltootmi- 

ne. Seeriatootmine. Masstootmine.
Tööstusettevõtte tootmisalane struktuur. Tööstusette­

võtte tootmisalased allüksused.
Tööstusettevõtte juhtimise struktuur. Tööstusettevõtte 

juhtimise olemus ja põhimõtted.
Praktilised töüd£

Tutvumine ekskursioonil tööstusettevõtte tootmisprotses 
si, tootmistüübi, tootmisalase ja juhtimise ülesehitusega.

Tööstusettevõtte põhitootmine (3? tundi)

Toot mi st sülcke 1. Tootmistsükli olemus. Tootmistsükli 
ülesehitus. Tootmistsükli lühendamise toed.

Tootmise kulgemisviisid. Operatsioonide ajaline ühen­
damine •

Vooltootmine, Vooltootmise olemus. Vooltootmise põhi­
vormid. Vooluliini takt ja operatsioonide sünkroniseerimine. 
Töö korraldamine vooluliinil. Vooltootmise hüved ja eelised.

Tootmise automatiseerimine. Automaatliinid.



tööstusettevõtte a'bistav-tq eninclav tootmine (4 tundi)

Remoiidima j andu s . Re тол cl ima j andu se oi emus. Remondit о ode 
liigid. Remondisüsteemid. Remonditsülüze1. Remondiaja lühenda­
mise teed.

tööriistamajandus. 1 j or i i st ama j andu s e olemus ja üles-, 
anded, töökohtade teenindamine tööriistadega,, tööriistade te­
ritamine, remontimine ja taastamine,

Energiamajandus. Energiamajanduse osa tööstusettevõt­
tes. tööstusettevõttes kasutatavad energialiigid. Energia 
kokkuhoiu teed ettevõttes.

Laomajandus. Materjalide ja ladude tähtsus ettevõttes. 
Ladude liigid, materjalide väljaandmine laost.

transpordimajandus, transpordimajanduse tähtsus ja 
ülesanded, transpordiliigid, tsehhidevaheliste vedude korral­
damine .

tehniline kontroll, toodangu kvaliteet, tehnilise 
kontrolli olemus ja Ülesanded, tehnilise kontrolli objektid 
ja viisid.
Praktilised toodu

tutvumine ekskursioonil tööstusettevõtte abistav-tee- 
nindava põhitootmise ja tootmise korraldamisega.

tehniline nrmeerimine ja töötasu tööstusettevõttes 0  tundi)

tehniline normeerimine. tehnilise normeerimise olemus 
ja ülesanded. iTormeerimise meetodid, töoajakulutused ja nende 
liigitus, tööpäeva pildistamine ja kronometreerimine.

töötasu, töötasu korraldamise põhimõtted, tariifisüs- 
teem ja selle koostisosad, töötasuvormid ja töotafeusüsteemid.

tööstustoodangu hinnad (2 tundi)

toodangu omahind. Omahinna mõiste ja olemus. Kulude lii­
gitamine omahinnas. Oma&inna struktuur. Omahinna alandamise teed.

tööstustoodangu hinnad.
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Seletusi :iri

Tänapäeva tootmises rakendatakse üha rohkem kompleks- 
set mehhaniseerimist ja automatiseerimist. oeua pole aga või­
malik teostada ilma tänapäeva elektrotekui' :a saavutuste raken­
damiseta. Seepärast oi loomulik, et tootvale tkdie siirduval 
noorel peab olema teatud ettekujutus üldisest elektrotehni- 
kast ja automatiseerimise alustest.

Elektrotehnika tunnid viiakse läbi peamiselt praktiku~ 
mi vormis ja seal õpitav peab tuginema füüsika kursuses oman­
datud teadmistele ja osJrustele.

Elektrotehnika kursuse ülesandeks on tänapäeva elekt-
rotehnika saavutuste tutvustamine ja oskuste andmine nende

\

rakendamiseks igapäevases elus ja tootmises.
Õppetöö käigus tutvuvad õpilased elektrimõõteriistade, 

elektrimootorite, generaatorite ja transformaatoritega ning 
automatiseerimise alustega. Õpilastele antakse, kursuse jook­
sul praktikumitööde sooritamisel mitmesuguseid praktilisi os­
kusi, vilumusi ja kogemusi elektrotehnilisteks töödeks.

Elektrotehnika tunnid toimuvad paaristundidena, mis 
peavad olema ette nähtud kooli tunniplaanis. Tööd tuleb läbi 
viia spetsiaalselt sisustatud laboratooriumis või füüsikaka- 
binetis. Kui on võimalik, siis on soovitav osa teid sooritada 
t ehase t ö ölcodade s või lab or at о or j umi de s .

Töid taevad õpilased gruppides (igas grupis 2-3 õpi­
last). Tööd tuleb planeerida selliselt* et üks töö lõpetataks 
kahe tunni jooksul. Kui aga mõni töö nõuab rohkem aega, siis 
võib õpetaja üksikuid töid planeerida ka pikemale ajale. Sa­
muti võivad mõned õpilased jõuda oma tööga varem valmis. Sel 
juhul hakatakse tegama järgmist tööd.

Praktiliste tööde tegemisel peab Õpetaja instrueerima
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õpilasi jooksvates küsimustes ja jälgima, et õpilased täidak­
sid ohutustehnika eeskirju. Samuti peab õpetaja tehtavaid töid 
pidevalt kontrollima. Soovitav on, et õpetaja koostaks tööde 
teostamise kohta tabeli, kuhu ta märgiks töö tegemise ja vas­
tamise aja»

Praktikumi käigus peab õpetaja pidevalt hindama nii 
õpilaste praktilisi oskusi kui ka teoreetilisi teadmisi.

kohapealsetest võimalustest olenevalt võib praktikumi- 
töid teha paralleelselt teoreetilise õppematerjali käsitlemi­
sega (kui on olemas küllaldaselt töödeks vajalikke vahendeid) 
või pärast seda, kui on kogunenud 8-10 tööd.

Prakt ileumi tundi des sooritatud töödest teevad Õpilased 
oma töövihikuisse vastavad märkused, mis peavad sisaldama töö­
vahendite loetelu, tööde lühikese kirjelduse, mõõtmis- ja ar- 
vutusandmeid ning kokkuvõtte ja järeldused tehtud töödest.

Teoreetilise õppematerjali käsitlemisel peab õpetaja 
kasutama võimalikult rohkesti iga liiki näitlikke õppevahen­
deid (tabeleid, jooniseid, diapositiive, kinofilme jne.). Õp­
peraamatute puudumisel peavad õpilased ka teoreetilistes tun­
dides tegema oma töövihikuisse märkusi.

Elektrotehnika tundides omandatud teadmisi peaksid õpi­
lased saama süvendada ja laiondada fakultatiivsetes tundides ja 
klassivälises elektrotehnika või raadiotehnika ringis. Hendo 
ringide tööl on eriline tähtsus õpilaste huvialade arendamisel*

Koolid, kus on olemas hea baas elektrotehnika õpetamiseks, 
võivad taotleda Haridusministeeriumilt luba elektrotehnika tun­
dide arvu suurendamiseks. Kendes koolides, kus õpetatakse töö­
õpetuses elektrotehnikaga seotud alasid, võib taotleda luba 
elektrotehnika liitmiseks tootmisharu tehnoloogia aluste kursu­
sega.
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XI klass (36 tundi)

Sissejuhatus (2 t .)

Põhilised ohutustehnika ееshirjad töötamisel elektri- 
seadmetega. Kaitsemaardamine ja vuillinine.

Elektrlmõotriiised (8 t.)

Hõõteriistado tingmärgid skeemidel ja vastavate mõõte­
riistade skaaladel. Mõõtevead ja mõõteriistade täpsusklassid, 
mõõteriistade käsitsemine ja hooldamine.
Pr akti1i se d töö dg

Magnetoelektrilise, elektromagnetilise, elektrodünaa- 
milise ja induktsioonilise nõõtemehhanismiga nõõteriistadega 
tutvumine. Tehnilise amper- või voltmeetri kontrollimine.

Tutvumine avomeetri ehitusega ja selle kasutamisvõima­
lustega.

Takistuse mõõtmine Wheatstone *i sillaga.
Vahelduvvoolu võimsuse mõõtmine.

Vahelduvvool (4 t ,)

Praktilised tööd!
Järjestikku ühendatud aktiiv-, induktiiv- ja mahtuvus- 

tokistusega vahelduvvooluringi uurimine. Paralleelselt ühen­
datud pool ja kondensaator vaheIduwooluringis. Võimsusteguri 
(соs yO parandamine.

Täht- ja kolmnurkühenduses tarbijatega kolmefaasilise 
vooluringi uurimine.

Transformaatori tundmaõppimine, ülekande orvu ja kasu­
teguri määramine.

~  3  ~
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Elektr ima sinad (8 t.)

Asünkroonmootori tüübid. Asünkroonmootori rootor ja 
käivitusvool, lühisrootoriga Rootorite käivitusviisid ja mehr 
haaniline iseloomustus. Asünkroonmootori pöörlemiskiiruse ro- 
gulecrimine, pöör lends suuna muut nine, kaod ja kasutegur ning 
võimsustcguri ( e o s p a r a n d a m i n e .

Sünkroоптаsinate ehitus t töötamispõlximõte ja tüübid. 
Sünkroonmootorite omadused ja ergutusrožiimid. Paasikompen- 
saatorid.

Alalisvoolu nasinate liigid ja omadused.
Praktilised töodp

Ühefaasilise vahelduwoolumootori lahti- ja kokkumon- 
te er imine ning võr leu lülitamine.

Kolmefaasilise asünkroonmootori ehitusega tutvumine ja 
staatori mähiste alguste ning lõppude kindlaksmääramine. Mä- 
histe ühendamine tähte ning kolmnurka, Mootori käivitamine ja 
p öörlemissuuna muutmine.

Aut о ma at ika a, lu s e d (14 t .)

Raadiodetailid ja materjalid. Elektriliskel skeemidel 
ka sut at avad t ingmärgid,

Automatiseerimise tähtsus, tänapäeva tootmises. Toot-, 
misoperatsioonide automatiseerimise alused. Andurid, võimon- 
dajad ja operatsioone tiooritavad mehhanismid.

Lihtsamad näited automaatika rakendamisest. Mootorite 
käivituse automatiseerimine, kiiruse automaatne reguleerimine 
ja stabiliseerimine.. Mag’ictkäivitrl, juhtimis- ja kaitserelced. 
Pr ogr алии j ühtimise põhimõisted. Elektriliste mõõtmismeetodito 
kasutamine mitteeloktriliste suuruste mõõtmisel.
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Praktilised töodj,
Alaldaja koostamine ja katsetamine akupatarei laadimi­

seks .
Trioodi anõodvoolu sõltuvus võrepingest.
Lihtsamate raadiovastuvõtjate koostamine.
Tutvumine elektromagnetilise relee ehitusega. Voolurin- 

gi koostamine selle releega ja ta tagastumisteguri määramine, 
Tutvumine elektrimootori käivitus- ja reguleerimissead 

distega ja vooluringi koostamine mootorist ning nendest sea­
distest .

Potorelee ehituse tundmaõppimine*
Ekskursioon tutvumiseks tootmisoperatsioonide automa­

tiseerimisega mõnes tehases.
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IX klass (52 tundi)

(Esimesel poolaastal on masinaõpetuse asemel metallide 
tehnoloogia, teisel poolaastal 18 tundi metallide tehnoloogiat 
ja 18 tundi masinaõpetust.)

(10 t.)

Üldised mõisted nasinatest. Kinemaatilised skeemid.

Mater jaliõpetus (20 t .)

Metallide põhiomadused. Malm. I almi liigid ja kasutus­
alad. Teras. Terase liigid j a kasutusalad. Värvilised metallid 
j a sulamid. Mittemetallilised materjalid. Metallkeraamilisod 
ja mineraalkeraamilised kõvasulamid, nende koostis ja margid. 
Metallide tehniline ja termokeemiline töötlemine.

MasinadetaiIide asendatavus (10 t.)

Standardsed detailid. Tolerantside ja istude süsteemid. 
Tabelite kasutamine* Mõõteriistads nihkkaliiber, kruvikalii- 
ber, indikaator, piirikaliibrid (võllile, augule), täpsusplaa- 
did, nurgamõõtja, raadiusemöõtja, keermekamm, pilukaliiber.

Treipingid ja treimine (12 t .)

Treipinkide liigid, põhisõlmed. Treipingi 1K62 põjaisöl- 
med, juhtimine. Laastu tekkimise protsess keemetamisel. Trei­
mine, treiterade liigid. Treiterade geomeetria (tahud, nurgad). 
Lõikejõud. Lõikekiirus. Treiterade püsivus# Laastu ristlõige. 
Treipingi tarvikud ja rakised. Välis-, sise-, otspinna treimi­
ne; mahalõikamine, koonuspindade treimine, ohutustehnika trei­
misel.

t
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Treipingi igapäevane hooldamine.
Õppepraktika

X klass (55 tundi)

Freesimine (14 t.)

Freespink 6H12 põhisõlmed ja juhtimine. Freespingi tar­
vikud ja rakised. Freeside liigid. Freesimise olemus. Freesi­
mise viisid. Jagamispea ehitus, Jagamine kraadidega, liht jaga­
mine, diferentsiaaljagamine ja spiraalsoonte freesimine. Ohu­
tustehnika freesimisel. Freespingi igapäevane hooldamine.

Hööveldamine (10 t.)

Höövelpinkide liigid. Hööveldamine. Höövelpinkide tar-. 
vikud ja rakised, Kulissmehhanismi töötamise põhimõte. Hoovel- 
pingi igapäevane hooldamine ja põhiliikumised.

Lihvimine (10 t.)

Lihvpinld.de liigid. Lihvimise olemus. Lihvimise mater­
jalid. Lihvkäia märgistus. Lihvimisel kasutatavad tarvikud ja 
rakised. Lihvpinkide hooldamine.

Puurimine (8 t.)

Puurpinkide liigid ja kasutusala. Puuri ehitua ja geo­
meetria. Puurimine. Puurpingi tarvikud ja rakised. Ohutusteh­
nika puurimisel, Puurpingi hooldamine,

Lukksepatööd (11 t.)

Märkimine, raiumine, õgvendamine, viilimine, lõikamine, 
soveldamine, kaahitsemine•

Õppepraktika
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Masinaõpetus IX klass (18 tundi)
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Liited (6 t.)

Lahtivõetavad liited ja nende elemendid; keermesliited 
kiil- ja liistliited, hanmasliited.

Mittelahtivõetavad liited ja nende elemendid; neetlii- 
ted, keevisliited, jootliited.

Lransmissioonielemendid (6 t .)

Võllid ja teljed. Lapid. Laagrid. Rihma- ja hammasrat­
tad, Hammasratta geomeetrilised elemendid. Sidurid.

Ülekanded (6 t .)

Pöorlemisliikumise ülekandmine. Rihm-, kett-, hammas-, 
tigu- ja hõõrdüleka-me. Pöorlemisliikumise muutumine kulge­
vaks liikumiseks ja vastupidi. Hõõrdülekanne, hammaslattüle- 
ka -ne, kruvipaar. Väntmehhanism, ekstsentrikmehhanism, nukk- 
mehhaniem, kulissmehlianism*
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IX kl* (36 tundi)

Sissejuhatus.
Ü levaade puidutööstuse struktuurist ja toodangust (4 tundi)

Tutvumine ettevõttega ja selle struktuuriga. Ettevõtte 
põhitoodang. Ettevõtte tähtsus rahvamajanduses ja tema arengu­
perspektiivid* Tutvumine tööstusharuga, .kuhu kuulub antud et­
tevõte* Ekskursioon baasettevõttega tutvumiseks.

Ohutustehnika* tuleohutuse ja t oöhügieeni nõuded 
puiduteostuses (4 tundi)

Ohutustehnika ülesanded sotsialistlikus tootmises, Töö- 
seadusandlus ja töökaitse järelvalve organid Nõukogude Liidus. 
Traumatismi peamised põhjused mööblitööstuses. Ohutustehnika 
seadmed ja abivahendid ettevõtte territooriumil, tsehhides ja 
osakondadess pöörlevate maslnaosade katmine, ventilatsioon, 
tolmuim.ejad, elektriseadmed, hoiatavad plakatid ja viidad; in­
dividuaalsed kait se vahendid •

Ettevõtte ohutustehnika instruktsioon. Tähtsamad sani- 
taarnõuded õhu, soojuse, valgustuse ja ?rüra kohta.

Esmaabi õ-netusjuhtumitel, hedpunkt ja sanitaarpostid 
ettevõttes. Tuleohutuse nõuded ettevõttes. Tuleohu tekkimise 
peamised põhjused ettevõtte territoopiumil ja tsehhides. Tule- 
kaitsevahendid ja nende asukohad. Tuletõrjepostid.

Materjaliõpetus (14 tundi)

a) puit, puitkilbid, liimitud vineer, kattevineer.
Puidu füüsikalised ja melihaoiiilised omadused. Puidu 

mehhaaniliste omaduste määramine. Mööblitööstuses kasutatavad 
puiduliigid, nende välised tunnused ja tekstuur. Puidu kuiva­
tamine »
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Trei vine er. H W m l v i n e e r . Ristvineer, selle valmistami­
ne ja liigitamine kvaliteedi järgi. Vineeri kasutamine mööbli­
tööstuses.

Laudsepaplaadid ja nende liigitamine. Laastplaadid ja 
• jende markeerimine. Puit kiudplaadid ja nende kasutamine mööb­
litööstuses. Toordetailid, töötlemisvarud.

b) liimid, lilivimismaterjalid, värvid, lakid.
Loomsed liimid: nahaliim, kondiliim. Sünteetilised

vaikliimid. Репо о If orma 1 dehilü dy a ikli imi d , karbami idf ormalde- 
Müdvaikliimid. Liimide niiskuskindlus. Liimide valmistamine, 
kasutamine ja hoidmine.

Lihvimispaber ja riie. numeratsioon. Liikide kasutami­
ne vastavalt omadustele. Pigmendid ja nende kasutamine värvi-.
des. Värnitsad. Lakid, peitsid ja polituurid. Lakkide nüsime-

*
kindlus.

Lahustid: atsetoon, bensool, bensiin, tärpentin, piiri­
tus jt., nende omadused ja kasutamine.

Pooritaitjad, krundid, pahtlid, kitid, nende koostis ja 
kasutamine.

*
c) furnituur.
Käepidemed, lukusildid, hinged, ühenduskruvid, kuullu- 

kud, riiulihoidjad.
Kinnitusvahendid. Plastmassist furnituur.

Pu idut о ot1emi s e ma sinad (12 tundi)

a) ketas—  ja lintsaag.
Kotassao ehitus. Lõikeriist. Hammaste kuju olenevalt 

saagimise suunast. Höövelhambad. Saematerjali piki- ja põiki- 
saagimine. Operatsioonide järjekord saagimisel. Lihtsae ehi­
tus. Saelindid. Saagimine lintsaega. Saeketta ja saelindi ham­
maste räsamine ja pinnimine,, Ohutusreeglid saagimisel,-

\
\
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b) höövel- ja fxeesmasinad.
Hoove lpinkide ehitus 3a töötamise skeemid. Lõikeriis-

tad. Hugade teritamine 3a seadistamine. Hööveldamine. Ohutus- 
reeglid hooveIdaiaisel.

Freesimise mõiste 3a otstarve. Freespinkido ehitus. 
Preesimise liigid. Abiseadeldised. Frees;masinate korrastamise, 
Ohutusreeglid freesimisel,

Kordamine (2 tundi)
Õppe pr alet ika

Z klass (5 3 tundi)
Puidutöötlemise masinad (12 tundi)

c) puurimis- 3a peiteldusmasinad.
Puurimise otstarve, Horisontaal- 3a vertikaalpuurmasi- 

nad. Mitmepindlilised 3a eripuurmasinad, Abiseadeldised puuri­
miseks. Puidu peiteldamine. Peiteldusmasinad. Puidu peitelda- 
mine puur- 3a kettpeiteldusmasinatel. Masinate korrastamine 3a 
reguleerimine. Ohutusreeglid puurimisel 3a peiteldamisel.

d) tappmasinad 3a lihvimismasinad.
lappimise otstarve, lappmasinad: raam- 3a kastitappma- 

sinad. Lõikeriistad. Lihvimise otstarve. Lint-, ketas- 3a 
trummellihvimismasinad, Kciprofiiliga detailide lihvimine. Ma­
sinate korrastamine 3a reguleerimine. Ohutusreeglid.

e) muud seadmed 3a rakised,
Treipink ,tüübi imas in. Teritusmasinad. Puidu painut ami­

ne . Seadmed 3a rakised puidu painutamisel 3a liimimisel. Yi~ 
neeripressid, Intarsia mõiste. Intarsia tööriistad. Kokkupane­
mise masinad 3a rakised. Elektrilised 3a pneumaatilised töö­
riistad ning šabloonid.

* )
Puidutöötlemise tehnoloogia alused (32 tundi)

a) mööblitoodete tehnoloogia.
Tehnoloogilise protsessi mõiste. Sisustuse 3a tehnoloo-

-  3  -



gilise protsessi skeemi valik. Puidut о ötlemisma sinate tööjõud­
lus ja koormatus. Tehnoloogiline dokumentatsioon. Uute töövõ­
tete ja meetodite kasutamine.

Hööblitoodete seotised: serv-, jätk-, nurk- ja T-seoti-
sed.

Mööblile kehtivad nõuded: otstarbekus, esteetilisus, 
tehnoloogilise, ökonoomsus, vastupidavus. Mööbli valmistamise 
tehnilised tingimused. Mööbli klassifikatsioon. Mööbli sordi­
lisus, markeerine, vastuvõtmine, pakkimine ja transport.

b) puidutöötlemise kvaliteet.
Tolerantsid ja istud puidu töötlemisel. Mõõtmete lii­

gid, tolerantside ja istude süsteeia. Täpsusklassid.
Masinatöetlemise täpsus. Puidu piunasiledus. Siledus- 

klassid ja nende märkimine,

c) vineerimine, montuaž ja viimistlus.
Vineeri ettevalmistamine, koostamine ja liimimine. Vi- 

neerimise režiimid.
Mööbli kokkupaneku protsess ja võtted ning meetodid, 

Kokkupanekuoperatsioonide mehhaniseerimina. Seadmete ehitus ja 
kasutamine.

Möoblitoodete viimistlemine. Pinna ettevalmistamine 
viimistlemiseks. Viimistletud pindade liigidé

Lakkimine käsitsi ja pulverisaatoriga, Uued lakkimise 
meetodid: elektriväljas ja valtsidega. Lakijärgne kuivamine ja 
lihvimine.

Poleerimine. Muud viimistlusviisid.

Tootmisprotsesside mehhaniseerimine ja automatiseerimine
(4 tundi)

Kordamine ja arvestus (5 tundi)

Õppepraktika
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IX klass (J6 tundi)

Sisselunatus (4 tundi)

Auto tähtsus NSV Liidu rahvamajanduses. Nõukogude auto­
tehased, kodumaiste autode tüübid ja margid. Auto üldine ehi­
tus ja tema tähtsamad mehhanismid. Põhinõuded ja ohutustehnika 
eeskirjad autоpraktikumi tunnis.

Auto mootor (6 tundi)

Sisepõlemismootori põhimõtteline skeem. Silindri põhi­
näitajad - üldmaht, töömaht ja põlemiskambri maht. Sisepõle­
mismootori tööprotsessi mõiste: sisselase, surve, töö, välja­
lase. Takt ja tsükkel. Energia muundumine sisepõlemismootoris. 
Mootori indikaator- ja efektirvsusvõimsus. Mootori soojusbi­
lanss. Soo ju simsina kasutegur. Mootorit iseloomustavad andmed, 
Automootori põhilised .mehhanismid ja süsteemid ning nende üles- 
anne.

Väntmehhanism ja gaasijaotusmehhanism (6 tundi)

Väntmehhanismi ülesanne. Väntmehhanismi detailid ja 
nende otstarve. Väntmehhanismi peamised rikked. G-aasijaotusmeh 
lianismi ülesanne. Gaasijaotusmehhanism! detailid ja nende ots­
tarve. Gaasijaotuse diagraram. Gaasijaotusmehhanisni peamised 
rikked.

Toitesüsteem (12 tundi)

Automootori kütused. Küttesegu koostis. Kaasaegse kar­
buraatori ehitus ja töötamine. Toitesüsteemi seadmete (kütuse­
paagi, filter-sadesti, kütusepumba, õhufiltri ja summuti) ehi­
tus ja töötamine. Toitesüsteemi peamised rikked.
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Süütesüsteem (6 tundi)

Patarcisüüte põhimõtteline skeem. Süütepooli, katkes- . 
ti~jagaja ja süütoküüiialde ülesanne, ehitus ja töötamine. Eel- 
süüde . Stillte süsteemi peamised rikked.

X kl. (53 tundi)

J ohutussüsteem (2 tundi)

Mootori jahutamise tarvilikkus. Mootori vesi- ja õhkja- 
hutus. Jahutussüsteemi osad, nende ehitus ja töötamine. Jahu­
tussüsteemi rikked ja hooldamine.

Piitussüsteem (4 tundi)

Mootori õlit aniise tarvilikkus. Auto õlide põhilised oma­
dused ja margid. Automootori õlitussüsteem. Õlipumba, õlifilt- 
rite, õlivarda ülesanne ja ehitus. Karteri tuulutus. Õlitus- 
süsteemi peamised rikked.

Aut о j õuülekanne (8 tundi)

Jõuülekande tarvilikkus. Siduri ülesanne, ehitus ja 
töötamine. Käigukasti ülesanne, ehitus ja töötamine* Jõuüle­
kande skeemid erinevate käikude korral. Kardaanülekande üles­
anne, ehitus ja töötamine. Peaülekande ja diferentsiaali üles­
anne, ehitus ja töötamine.

Auto alusvanker (6 tundi)

Esi- ja tagasilla ülesanne ja ehitus. Rataste kokku- 
jooks ja kaldasend. Vedrude ja amortisaatorite ehitus, ülesan­
ne ja töötamine. Auto valis- ja sisekummide ülesanne ja ehi­
tus. Autokummide tüübid. Autokummide hooldamine ja parandamine.

со
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Rooliseade (3 tundi)

Rooliseadme ülesaime, ehitus ja töötamine. Roolimehha­
nism ja rooliajam. Liikumise muutumine ja jõuülekanne rooli- 
seadmes. Rooliseadme x^esa^ised rikked.

Piduri süsteem (8 tundi)

Pidurite üldine ehitus. Rataste pidurimehhanismid. Pi­
durite hüdraulilise ja pneumaatilise ajami ehitus ning tööta­
mine. Käsipidur. Pidurite peamised rikked,

Auto elektriseadmed (10 tundi)

Käivitustüüpi pliiakupatareid. Generaator. Relee-regu- 
laatori ehitus ja töötamine. Käiviti põhiosad ja ülesanne* 
Auto elektrijuhtmestik. Auto valgustus. Signaali ehitus ning 
lülitus. Auto kontrollmõõteriistad.

Autode tehniline teenindamine (12 tundi)

Autode tehnilise teenindamise plaanilis-ermetava süs­
teemi organiseerimine. Tehnilise teenindamise perioodilisus* 
Igapäevase teenindamise> TT-1 ja TT-2 kohustuslikud tööd. Teh­
nilise teenindamise postide varustus, Töökaitse ja ohutusteh­
nika autotranspordis,

Pärkus. 1. Koolidel, kus on olemas vastav baas ja kaader, cm
võimalik anda õpilastele amatöör-autojuhi kvalifi­
katsioon. Sel juhul tuleb pideva praktika tundi­
dest kulutada 68 tundi liikluse õpetamiseks ja 
väljaspool õppeplaani lubatakse iga õpilase kõhna 
kulutada 32 tundi õppesõiduks,

2, Kui kool kasutab sellele lisaks veel fakultatiiv­
seid tunde, võik õpilasi ette valmistada III liig: 
aut о j ui :i kval: S  that s i о oniks,
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IX klass (36 tundi)

Sissejuhatus (1 tund)

Elektrotehnika aine ja ülesanded. Elektroenergeetika 
mõiste. rISVL elektrifitseerimise tähtsus koiiimunismi materiaal­
tehnilise baasi loomisel. Elektrotehnikatööstuse ettevõtete 
üldiseloomustus.

Ohutustehnika (2 tundi)

Voolukahjustuste ohtlikkus. Voolukahjustustc allikad. 
Voolukahjustustest hoidumine. Ohutustelinika reeglid töötami­
seks elektriliste seadmetega laboratooriumis. Kaitsemaandamine 
ja nuilimine.

Elektrotehnilised .nterjalid ja tooted (10 tundi)

Elektrimaterjalide põhiomadused ja nende määramise mee­
todid. Juhtmematerjalid ja juhtmetooted. Magnetilised materja­
lid. Gaasilised ja vedeldielektrikud. Orgaanilised ja anorgaa­
nilised tahkdielektrikud, Pooljuhtnaterjalid ja -tooted. Elekt­
rotehnilised süsitooted ja joodised.
Praktilised tööd^

Elektrotelmiliste materjalide ja toodete näidistega tue- 
vumine, Materjalide ja toodete määramine väliste tunnuste jär­
gi. Elektrotelmiliste materjalide ja toodete põhiliste karakte­
ristikutega tutvumine (käsiraamatute abil). Dielektrikute füü­
sikal is-mehhaani liste ja keemiliste omaduste kindlaksmääramine. 
Dielektrikute elektrilise tugevuse määramine. Isolatsioonita- 
kistuse mõõtmine. Juhtmete ettevalmistamine montaažiks. Füüsika 
ja elektrotehnika õppevahendite valmistamine ja parandamine.



Elektrotehniliste skeemide ja jooniste liigid. Jõu- ja 
valgustusvõrgu elektriliste seadmete tööjoonised. Tingmärgid 
skeemidel vastavalt G-OST-ile. Montaažikaardid. Jooniste ja 
skeemide lugemine.
Praktilised töod£

Ruumide valgu stusvõrgu jooniste lugemine. Elektrimasi­
nate rääkiste skeemide lugemine. Lihtsamate põhimõtte- ja non- 
taažlskeemide koostamine, Elektrotehnika *-aitlike õppevahendi­
te skeemide koostamine.

Elektrilise aparatuuri ehitus ja montaaž (17 tundi)

Elektriliste kommutatsiooni- ja kaitseotstarbeliste ара 
raatide sõlmed ja detailid. Kommutatsiooni- ja kaitseotstarbe- 
liste aparaatide liigitus ja otstarve. Nõuded кommutatsiooni- 
ja kaitseotstarbelistele aparaatidele. Vinnakliilitid ja ümber- 
lülitid* Pakottlülitid ja kontrollerid. Kontaktorid ja magnet- 
käivitid. Teekonnalülitid. Kaitseotstarbelised aparaadid;: kait 
mod, õhklülitid ja automaatlülitid, elektromagnetiline voolure 
lee, induktsioonsüsteemiline voolu- ja võimsusrelee, termore- 
leed, pingerelee. Releekaitseseadmetele esitatavad nõuded. Käi 
vitus- ja pidurdusreostaadid, Kommutatsiooni- ja kaltseotstar­
beitete aparaatide tööpõhimõtted, ehitus, kasutamise juhised j 
montaaž. Elektriliste seadmete montaaži ja ekspluatatsiooniga 
seotud erialad ja elukutsed.
Praktilised tööd^

Elektrilise kommutatsiooni- ja kaitseotstarbelise apart 
tuuri ehituse ja tehniliste kar alet er istikut ega tutvumine (skee­
mid ja tehnilised karakteristikud teatmikes). Lülitite, kaits­
mete, kontaktorite ja magnetkäivitite lahti- ja kokkumonteeri 
mine, nende ehituse ja skeemidega tutvumine. Kontaktide puhas­
tamine. Kontaktide ja nähiste vahetamine. Soojusliku relåe kam 
setamine ja reguleerimine. Elektromagnetilise relee katsetamir

Elektrotehniliste skeemide tja jooniste koostamine (6 tundi)
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За reguleerimine. Elektriliste seadise te juhtimine magne-tkäiviti 
abil. Juhtme otste ettevalmistamine, jätkamine ja harust urnide . 
Demonstratsiooni ja laboratoorsete kilpide valmistamine, Mitme 
suguste näitlike õppevahendite valmistamine.

Õppepraktika.

X klass (53 tundi)

Tehnilised oloktrimõõteriistad ja eloktrinõõtmised (17 tundi)

Mõõteriistade klassifikatsioon. Magnetelektriliste, 
elektromagnetiliste, cloktrodünaamilisto ja induktsioontliüpi 
mõõteriistade ehitus ja tööpõhimõte. Tehniliste mõõteriistade 
kasutamine tööstuses. Mõõteriistade täpsusklassid. Tingmärgid 
mõõteriistade skaaladel ja skeemides. Elektrilise võimsuse, 
energia ja takistuse mõõtmine. Vattnoetri, arvesti ja oommeetri 
ehitus.
Praktilised tööd^

Tehnilise voltmeetri ja ampermeetri kontrollimine. Vatt- 
meetri ehitusega tutvumine, Võimsuse määramine. Elektrienergia 
arvesti ülesseadmine ja kontrollimine. Oommeetri ehitusega tut­
vumine. Takistuste mõõtmine oommeetriga. Võimsusteguri näärami­
ne vahe Iduvvo о lur is >gi s ,

Kolmefaasiline vool (4 tundi)

Kolmefaasilise voolu saamine. Kolmefaasilise voolu gene­
raator. Pöörlev magnotväli. Kolmnurk- ja tähtühendus. eTull- 
juhtrno tähtsus. Paasi- ja liinipingete ning faasi- ja liinivoo- 
lude vaheline sõltuvus.

/
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Transformaatorid, elolcfarimasinad ,ja ajamid (32 tundi)

Transformaatorite ehitus ja to /bainispõhimöte. Transfor- 
„jaaatori südamiku magnetilised omadused. Ühefaasiline ja kolme­
faasiline transformator* Tühi jooksu ja koormusrežiim. Asürk- 
roonmootoritc ehitus ja töötuni spõhimöte* Asünkroonmootorito 
liigid ja põhilised ise loonu st avad karakterist ilrnd. Asünkroon- 
mootorite lülitamine võrku, käivitamine ja rcverseerimine, 
Alalisvoolumasinate ehitus ja töõtamispõhimõte, Haruvoolu- ja 
peavoolullasiuad. Alalisvoolumasinate põhilised iseloomustavad 
karakterist!luid, Alalisvoolumasinate käivitamine, pöörete arvu 
muutmine ja roverseerimine♦ Alalisvoolu-, vaheIduvvoоlunasinu- 
te oa transformaatorite sarnased ja erinevad omadused. Trans­
formaatorite ja elektrimasinate kasutamine tööstuslike prot­
sesside elektrifitseerimisel. Elektrimootorite valik. Elektri­
ajam, Elektrimasinate hooldamine. Ohutustehnika elektrimasina­
te ja transformaatorite ekspluateerimisel.
Praktilised töixU

Mitmesuguste transformaatorite ehitusega tutvumine. 
Transformaatori mähiste kont г о 1 Ü m i n  e oommeetri või avomeotri- 
ga. Transformaatori mähiste otste markeerimine. Väikese võim­
susega transformaatori arvutamine ja ehitamine* Asünkroonnoo- 
tori lahti- ja kokkumonteerimine. Mootori mähiste kontrollimi­
ne. Mähiste polaarsuse määramine. Mähiste ühendamine kolmnurka 
ja. tähte. Asünkroonmcotori käivitamine ja reverseerimine. Käi- 
vitusvoolude võrdlemine asünkroonmootori kolmnurkse ja täht- 
ühenduse korral, Asünkroonnootori käivitamine nagnetkäiviti. 
abil. Auto generaatori ja starteri ehitusega tutvumine. Pea­
voolu- ja haruvoolumootori katsetamine. Peavoolu- ja haruvoo- 
lugeneraatori katsetamine, põhiliste karakteristikute koosta­
mine. Elektriajami kinemaatiliste ja elektriliste skeemide lu­
gemine ja koostamine.

-  4  -

Õppepraktika.

со
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XI klass (34 tundi)

Tööstusliku elektroonika elemendid (14 tundi)- . c. •
\ ' ’

Elektronlampide ehitus, töö põhimõte ja sokeldus. Pool­
juhtide kasutamine dioodidena ja trioodidenaLampvõimendi.
Pooljuhtvõimendi. Pooljuhtdioodido ja pooljuhttrioodide mon- 
taaži iseärasused, te о onlanb id. Eo о õlilampide kasutamine lu i- 
uostsortslampide süütamiseks.
Praktilised tood^

El okt r onlanp ido t ingnärki de Qa ja soke Idu sega tutvunin e 
tabelite alusel. Elektronlampide ja pooljuhtsuunajate korras- 
oleku kontrollimine avomeotri või kontroll-lambi abil. Pool­
juhtide tehniliste karakteristikutega ja kasutamisjuhenditega 
tutvumine. Pooljuhtide põhiliste karakteristikute koostamine. 
Üheastmelise võimendi koostamine ja katsetamine. Igapäevases 
elus tarvisminevate elektronseadiste tehniliste karakteristi­
kutega ja kasutamisjuhistega .tutvumine.

Alaldid ja akumulaatorid (6 tundi)

Pooljuht- ja kenotronalaldid. Täisperioodalaldi silu- 
misflitriga. Sildlülitus. Elcktronseadmcte toiteplokkide 
skeemidega ja ehitusega tutvumine. Happe- ja leelisakude ehi­
tus ja põhilised karakteristikud* Akude laadimine, ekspluatec- 
rimine ja hooldami.no.
Praktilised tÖod£

Alaldite koostamine. Alaldito ja filtrite töö jälgimine 
ostsilloskoobiga. Akude laadimas seadme koostamine.

Automaatika alused (14 tundi)

Automaatika kaasaegses tootmises. Automaatseadmete süs­
teemid. Automaatikasüsteemide elemendid. Automaatkontroll• 
Automaat juht imine. Automaatregulecrimine.
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Praktilised toodp
Ajalise hilinemisega voolukaitsn.e koostamine ja katse 

tamine. Tcrnorclcc ja elektromagnetilise relee ehitusega ja 
tooga tutvumine, Fiadalsagedusvõinendi koostamine kcnotrou- 
alaldi toitega. Potoreleo koostamine ja katsetamine. Elckt- 
ronroloc koostami.no ja katseta:.line.
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IX- Д  kl, (39 tundi)

Nõukogude kaubanduse organisatsioon ja tehnika (44 tundi)

Kaubanduse ülesanded. Kaubanduse organisatsiooniline 
struktuur NSV Liidus. Riiklik ja kooperatiivne kaubandus. Jao 
kaubandusettevõtete tüübid ja liigid,

Loo organiseerimine kaupluses. Kaupluse töö põhieeskir­
jad, Kaupade vastu- ja arvelevõtmine kaupluses. Kaubandusliku 
reklaami mõiste ja liigid. Tarbijate nõudmiste uurimine kau­
banduses. Hulgikaubandus. Ekskursioonid: 1) kaubandusorgani­
satsiooni lattu, 2) jaekaubandusettevõtetesse.

Kaubatundmire (50 tundi)

Kaupade kvaliteet ja selle tegurid. Kaupade standardi­
seerimine. Kaupade markeeringud, kaubakäive. Kaupade säilitama 
se tingimused ja iseärasused. Kaupade klassifikatsioon, täht­
samad toidu- ja tööstuskaupade rühmad.

Ekskursioon tootmisettevõtetesse.

Kaubanduslikud arvutused (15 tundi)

Töötamine arvelaual ja aritmomeetril. Tähtsamad liht­
sustatud arvutamise võtted. Kaupluse aruandlus.

Õppepraktika

Märkuss teemade jaotamise õppeaastate lõikes teostab 
kool olenevalt praktikabaasist (toidu-, tööstus- või segakau­
bad) .

6.02• 68•a ,
YÕT, nr. 14 
Tiraaž kuni 200.
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Lühike ülevaade masinakirja ajaloost, tema tähtsusest 
tänapäeva elus, JCirjutusmasina põhiosad.

S õr mi st iku är a öop imi:» i e (67 tundi)

Paberi asetamine kirjutusmasinasse. Võll, võllinupud.. 
Pinnapiirajad ja nende käsitsemine. Üleminek uuele reale. Pa­
ber itõst ja. Paberivabastaja.

Juhatusi, piida kirjutamisel tuleb tähele pannas keha­
hoiak, käte asend, sõrmede hoid, sihilt ja tugevuselt Õige 
löök sõrmiseile.

Tutvumine normaalsõrmistikuga; sõrmede algasend ja kir* 
jut ami spiirkond.

Esimesi kirjutamiskatseid - 1Jögiharjutusi ja eelhar ju-
tusi.

S õ r m  i s t i k

u) а ,i s » * , f ja j i Vа» 1, ö j
b) e ja i» r ja u; t ja z
c) V ja m; b ja n
d) w ja о; <1 ja p
e) ä ja ü ja õ
f) c ja »* X ja .j J ja -
j) araabia numbrid 
i) rooma numbrid

Sõrmistiku puuduvate tähtede ja muude puuduvate kirja* 
märkide kirjutamine.
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Kordamis-, kombineeritud ja kontrollhar jutusi tähtede 
gruppide järgi.

Ametlike dokumentide ja käsikirjaliste 
materjalide vormistamine masinakirjas*. Paljundamine

(20 tundi)

N■aeinakir jaoskuse täiustamine *

kirkus; Sõrmistiku Õppimine jätkub pideva praktika perioodil.

C.
O
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IX klass (36 tundi)

Ratsionaalse toitlustamise alused (2 tundi)

To it lust aiai se organis о erimine (2 tundi) 

Toiduvalmistamise aja jaotus. Serveerimine.

Seadmed toidu valmistamiseks (6 tundi)

Mehhaanilised seadmedI soojusseadmed; külmutusseadmed.

Toidukaupade sortiment ja kvaliteedi hindamine (8 tundi)

Aedvili, aedviljasundused5 teravili, teraviljaseadused. 
Liha, kala, piim, munad, rasvad, suhkur, kondiitritooted, 
maitseained,

Poolfabrikaadid ja nende kasutamine toiduvalmistamisel (6 tundi) 

Toidukontsontraadid ja konservid toiduvalmistamisel (6 tundi) 

Toitumishügieen, sanitaar- ja ohutustehnika (6 tundi)

Õppepraktika

X klass (33 tundi)

Toiduainete konserveerimine (12 tundi)

Seadmed ja töövahendid, nende ettevalmistamine. Toidu­
ainete ettevalmistamine. Puuviljade, marjade, aedvilja, liha, 
kala konservimine.



ToitlusrQŽiini ja monü.ü koostamine (6 tundi)

söögikorraks (sööklae valik), päevaks, dekaadiks.

Tog olik к о iduvalmist amine 
ja ro Oft’a do kujundamine e r  ime- rüüdeks (21 tundi)

Koolieine, internaadi päevane, pidulik lõuna­
ga ölitusöök, kohyi- või tee laud*

Toitlustamine laagris ,ja matkal (4 tundi) 

Kolkopli- ,ja kooliealiste laste toitlustamine (4 tundi) 

Haigete toitlustamine, Dieetlauad (6 tundi)



г
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IX klass (5$ tundi)

Erialamasinad ( 1 7 tundi)

(Esimesel poolaastal on 17 tundi üldmasinaõpetust - 'üldised 
mõisted masinatest, liited, transmissioonielemendid ja ülekan­
ded - ja 17 tundi erialamusinaid.)

Univorsaalõmblusmasin ja sellel töötamine. Masina meh­
hanismid 5 seadised ja nende töö. Süstikpistc moodustumine, 
rikked töös ja nende kõrvaldamine.

Mitmesuguste lisaseadiste kasutamine õmblemisel, tikki­
misel .

iiarest'usmasinad ja nendel tõotamine*
Spetsiaalmasinad (nööpaugu-, nöübikinnituse-, traagcl- 

damismasinad jt.) ja nendel töötamine.
Juur de lõikusina sinad ja nendel töötamine.
Pressid j a nende1 t ö öt amine.
Õmblusvabrikutes kasutatavad masinad (al22A jt.) ja 

■ndol töötamine.

Kontsrueerimina (10 tundi)

Suurused, kasvud, täidlusgrupid. Proportsionaalmöõtude 
tatcl.’Mõõduvõtmine (kordamiseks). Pluusi põhilõiko konstru­
eerimine, Varruka lõige (pikk avar ja lühike). Tuletatud var­
rukad. Kraede lõiked. Seeliku põhilõige. Laidudega seelikud. 
Klos&lõikelised seelikud. Voltidega seelikud (ühepoolse ja 
vastandvoldiga seelikud). Volditud seelik. Õlavoldi paigutusi, 
Põhilõlgete tuletamisi moele vastavalt. Lõigete suurendamisi 
j a väliendami s i .

Tehnoloogia (26 tundi)

Õmbluseds kahekordne õmblus, katt©õmblus, kappõmblused. 
pealisõmblus, põördömblus, roobasõmblus. Kaar- ja nurksed õmb­
lused.

«

♦
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Palistused; üho~ ju kaJiokordne palistus, kandiga palis­
tus, erimasinatel palistaminc (siksaki- jt. masinatel).

Riidega nööpaugud (õhemad ja paksemad materjalid, п<Щр~ 
aukudo valmistamine nasinal).

Pluusi kinnised; noopau^ukinnis, liistkinnis, aasa ja 
nööpidega kinnis.

Varrukaotste valmistunisi. Varruka kinnised, ühe- ja 
kahekordse kätise ühendamine varrukaotsaga, kitsa varrukasuu 
töötlemine jm.

Pluusikraed ja ühe ndamine kaolakaarogas ümar krae kan­
diga, reväärkrae jt,

Qpnopraktika

Mitmesuguste tegumoodidega pluuside valmistamine,
Puuvillase kleidi või kitli valmistamine.
Mitmesuguseid töid koolile ja baasettevõttele,. Ekskur­

sioon õmblusvabrikusse masinaõpetuse eesmärgil (tutvumine 
jjostuses kasutatavate spetsiaalmaoinatoga).

Tutvumine baasettevõtte tööga, tööjaotusega jm.

X klass (53 tundi)

Konstruоerinline (8 tundi)

Kleidi lõige. Sirge varrukaga lõige. Pika varrukaga ki­
mono lõige. Raglaanlõige. Mookohaseid tuletusi.

Tehnoloogia (55 tundi)

Seelikute kinnised; tõmbelukuga kinnis, haakide ja va- 
jutusnööpidega suletav kimmis.

Taskute töötlemine (lihtne laia poalisõmblusega taslm, 
nööpaugutasku, sissо1õike1ine klapiga tasku).
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Pressinisvötted j a — vahendid (sissepressimine, venita­
mine, läike kõrvaldamine).

Hitno suguste kaeluste kantimine (ümarad kaelused, kolm- 
ja nelinurksed kaelused).

Kaeluse järgi lõigatud krae õa selle ühendamine kaela-
kaarega•

Vöökohtade ühendamistt kroogitud piha õa scelikuosa 
ühendamine, sissevötuvoltidcga pihaosa õa paaniõmblustega soo­
li?. :uo sa vöökoha ühendamine.

Mitmesuguseid noekohaseid kaunistusviise: kaunistuspao- 
lad, n.öörvoldid, kandid jm.

tekstiilimaterjalid (10 tundi)

a) Puuvill. Kiudainete klassifikatsioon. Puuvilla toet- 
mine i:SV Liidus. Puuvillane lõng õa selle omadused. Lõnga 
numbri määramine. Kangaste kudumine ja sidused. Kangaste vii- 
mistlueoporatsioonid ja eesmärk. Puuvillaste kangaste sorti­
ment .
Laboratoorsed töõds

Materjalide vaatlus, koe- ja lõimelõngade erinevus, si­
dusa mä ramino. Kanga koklcutõmbuvuc niisutamise teel, seimini- 
no, pleegitamino, leeliste toime kiudainelo, põletamine jae.

b) Lina. Liua kasvatamine, kiu saamine, kiudaine ümber­
töötamine lõngaks. Kangaste viimistlemise iseärasused. Linase 
kanga omadused, teiste kiudainete kasutamine segatult linalciu- 
ga. Linaste kangaste sortiment.
Laboratoorsed toodj:

Laboratoorsed Teiste kiudainetega segatud ja linase 
materjali võrdlemine. Kiu tugevus võrreldes puuvillaga. Linase 
ja sogatud materjalide kortsuvus, kuumuse mõju, pleegitajate 
mõju kangale jm.



c) Vall. Villakiud ja tootmine kSV Liidus. Villano lõng. 
/iilaste kangaste viimistlemine ja eesmark. Villaste kangaste 
sortiment. Ka mviIlascd ja kalevikangad, nende erinevus ja ka­
su ta.uinu . Teiste kiudainete kasutamine segatult villakiuga ja 
selle r alivuna j а i du siil: t äht su s .

Tsellvilla saamine, erinevus villakiust ja omadused. 
Lahvama j andu siil: t älit sus.

Utiilvill ja selle kasutamine. Fittokootud kangad. 
Laboratoorsed tüöd^

Villakiu ja taimsete kiudude tugevuse ning elastsuse 
võrdlemine. Vee toime villakiule (külm, soos tuline vesi). Lee­
lise toime villakiule. Villase ja segatud materjalide võrdlemi­
ne (välimuse ja märguvuso järgi, kuumuse mõjul ja põletamise 
tool). Villakiu ja tellisviIla võrdlemine.

d) Siidkangad ja tehissiid. Looduslik siid ja materjalid 
sellest. Tehiskiud. Viskoos, vask-amraoniaak ja atsotaatkiud. 
Ketruslahusc saamine, ketramine ja tehiskiust kangad. Tehiskiu 
kasutamine segatult looduslike kiudainetega, efektiivsus ja 
rahvamajanduslik tähtsus. Staapelkiud ja selle kasutamine. Kee­
miatööstuse areng tekstiilmaterjalide tootmises.
La boratoorsed tödd£

Tehismaterjalide omavaheline võrdlemine, võrdlemine loo­
duslikust siidist saadud materjaliga. Tehiskiu tugevus ja oma­
dused (kuivalt, märjalt, kuumuse mõjul, põletamisel, kortsuvus 
jn.).

e) Sünteetilised kiud. Sünteetilised kiud, nende tootmi­
seks kasutatav tooraine. Kiu tootmine. Tänapäeval toodetavaid 
sünteetilisi kiudo, materjalid nendest, nimetused erinevates 
maades, töötlemise erinevused, vabrikud, tööstused. Sünteeti­
liste kiudude kasutamine segatult looduslike kiududega, efek­
tiivsus ja rahvamajanduslik tähtsus.
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Metall- за klaü^telud, nende kasutamine ja kangad nen­
dest. Uusimaid tehnoloogilisi võtteid rõivastuskangaste toot­
misel .
Laboratoorsed töodp

Looduslike ja tchiskiududo võrdlemine. Kuumuse mõju 
materjalile, kiu tugevuse proovimine jm.

Õppepraktika

kitnesugusto tegumoodidega seelikute valmistamine.
ßuvekloidi või -kostüümi valmistamine.
Töid koolile ja baasettevõttolo*
Ekskursioon puuvilla, lina, villa jt, kiudainete ümber- 

töötamisega tutvumiseks vastavas vabrikus (karva, Viljandi,
Ta l i i m  jt.).

Ekskursioon õmblusvabrikusse eesmargiga jälgida kleidi 
valmistamise tehnoloogilist jaotust, töökäiku, mitmesuguste 
i■■.usinate ja seadiste kasutamist jne.



Hot all- ja klaödtaLud, .nonde kusut ami.no ja kangad non­
dest. Uusimaid tehnoloogilisi võtteid rõivastuskangaste toot­
misel.
Laboratoorsed tõod£

Looduslike ja tolliskiududo võrdlemine. Kuumuse mõju 
materjalile, kiu tugevuse proovimine jm#

Õppepraktika.

' itmesuguste tegumoodidega seelikute valmistamine.
Suvekleidi või -kostüümi valmistamine.
Töid koolile ja baasettovõttelo.
Ekskursioon puuvilla, lina, villa jt, kiudainete ümber' 

tõotamisega tutvumiseks vastavas vabrikus (Harva, Viljandi, 
Tallinn jt.).

Ekskursioon õmblusvabrikusse eesmärgiga jälgida kleidi 
valmistamise tehnoloogilist jaotust, töökäiku, nitnesuguste 
rüsinate ja seadiste kasutamist jne.
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ix klaas 0 6  tundi)

Sissejuhatus (2 tundi)

Jooniste tähtsus täin .pao va masinaehituses. Eri a la jooni­
sed, nonde liigid.

Üldised nõuded jooniste va liii st s m  sol (10 tundi)

Jooniste formaadid. Jooniste коkkumurdmine. Pealkirjad, 
kirjanurk ja spetsifikatsioon. Standardkiri. Vene ja ladina 
tähestik, numbrid. (Harjutused üksikute tähtede kirjutamiseks 
j a teksti kirj ut amino.)

Joonte liigid (6 tundi)

Põhijoon, pidev peenike joon, pidev vabakäejoon, kriips- 
joon, jämedad kriipsud, peenike kriips-puuktjoon, peenike 
k r i ip s-kakspunktjoon.
Harjutusod^

Lihtsad geomeetrilised kujundid г viisnurk, painutatud 
toru, ellips, ovaal, evolvent.

Mõõtmed (6 tundi)

Läbimõõtude ja raadiuste märkimine joonistel. Pirnasilo- 
duse märkimine. Tolerantside ja istude V!ärkiminc. Koonilisuso 
ja kallete märkimine. Mõõtkavad. Katkestamised.
Harjutus^

Detailist eskiisi joonestamine koos mõõtmete, pinnapuh- 
tuse ja tolerantsusega.

Vaated ja lõiked (8 tundi)

Ristprojoktsioon. Aksonomeotrilinc projektsioon« Iso- 
mcc tr ilino pro j о kts iо on. Kohtvaat ed *
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Lõiked. Horisontaallõigc, vertikaaliöige, kaldlõigo. 
Lihtlõiked, liitlõikod, astmelised lõiked. Ristlõiked. Välja­
toodud õlenuudid. materjalide märkimine joonisel.

Liidetjoonestanino (2 tundi)

Ко erne sü i t  od. Keermete liigid ja nende märkimine joo
nistel.

Keevisliidete tingmärgid ja joonestamine, keetliidete 
t ingmärgi d ja j о one st amine.

Harjutus poltliito joonestamiseks.

Vedrude joonestamine (2 tundi)
. /
Kccrdvcdru, spiraalvedru, lohtvedru ja taldrikvedru 

joone st ami.no.
Harjutus vedrude j о one st amisoks•

Õppepraktika

X klass (33 tundi)

Hamina sr at a st o jo one st amine (10 tundi)

Hammasratta geomeetrilised elemendid. Hammasratta hamba- 
profiili joonestajaid.

Harjutused hammasratta hanbaprofiili joonestamiseks ja 
s  i 1 indr i 1 i s o hamma sr at t ap i xar i joonest' arii seks.

Masinaehitusalaste jooniste liigid (30 tundi)

Eskiis. Lõojoonis, koostamisjoonis, montaažijoonis * Ske­
maatilised joonised. Montaaži jooniste detailiseerimine. .Mitme­
sugust e j ooni st о kalkuleerimine.
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Harjutused ltd silm t о detailide eliit o g  er ini c cds, tööjoo­
niste valmistamine eskiiside järgi* Harjutused uit о suguste 
tööjooniste lugemise?;s. Lihtsamate toodete ja detailide joo-
ni st о valmi st unino *

Ehitus- ja olektrotelmikaa,lased j_ooni_sed (5 tundi)

Hoonete plaanidel ja lõigetel sagedamini esinevate ele­
mentide tingmärgid. Elciitrotehnilistes installatsiooni- ja 
raadio sko enide s sagedanini e sinevad tingmärgid.

Harjutused ehitus- ja elektrotehnikaslastо jooniste lu­
gemiseks .

Kordamine (8 tundi)

Õppepraktika
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IX k l . (36 tundi)

Autode tja traktorite üldine ehitus (4 tundi)

Tutvumine autode ja traktorite peamiste osade ja süs­
teemidega. Peamiste süsteemide ülesanne. Autode ja traktorite 
kasutamine rahvamajanduses. Autode ja traktorite klassifikat­
sioon. Kodumaiste autode ja traktorite tehniline iseloomus­
tus. Ekskursioon autobaasi või kolhoosi (sovhoosi) masina- 
traktoriparki.

Mootori üldine ehitus (6 tundi)

Sisepõlemismootorite liigid ja tüübid. Hõuded auto- 
ja traktorimootoritele. Sisepõlemismootorite tööprotsess. Si­
lindri maht, surveaste. Indikaator- ja efektiivvõimsus. Pöorr 
demoment. Mootori kasutegur. Silindrite tööjärjekord. Diisel- 
ja karburaatormootorid, nende või^dlev hindamine. Sisepõlemis­
mootorite arengu perspektiive. Rootormootorid.

Masinate juhtimine (2 tundi)

Praktiline tutvumine auto ja traktori juhtimisseadmete 
asetuse ja tööga. Kontrollmöõteriistad ja nende ülesanne.
Auto ja traktori ettevalmistus töötamiseks. Käivitamine. Pai- 
galtvõtmine, liikumine sirgel, siduri ja käikude lülininc, 
pidurdamine. Liikumine tagasikäigul. Masina peatamine ja moo­
tori seiskamine. Ohutustehnika auto ja traktori juhtimisel.
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Vant-. gaasijaotus- ja dekompressioonimehhanism (б tundi)

Väntmehhanismi ülesanne. Väntmehhanismi detailid ja 
nendg otstarve. Väntmehhanismi peamised rikked. Gaasijaotus-, 
mehhanismi ülesanne, detailid ja nende otstarve. Gaasijaotus- 
mehhanismi töö. Gaasijaotuse diagram. Dekompressioonimehha- 
nismi ehitus ja töö. Klappide vahed ja nende reguleerimine.

Toitesüsteem (12 tundi)

Kütü&to liigid. Karburaatori ülesanne, ehitus ja töö­
tamine. Kütusepumpade, pihustite, filtrite ja regulaatorite 
ülesanne, ehitus ja töötamine. Karburaatori, pihusti ja kütu- 
sepumba reguleerimine. Toitesüsteemide rikked ja hooldamine.

Süütesüsteem (6 tundi)

Patareisüüte põhimõtteline skeem. Süütepooli, katkes­
ti- jaga ja ja süüteküünalde ülesanne, ehitus ja töö. Eclsüüde. 
Süütesüsteemi rikked ja hooldamine.

ÕPPEPRAKTIKA 

X klass (53 tundi)

Jahutus- ja õlitussüsteemid (6 tundi)

Mootori soojusbilansi mõiste. Jahutussüsteemi ülesanne 
ja tüübid. Jahutussüsteemi töö skeem* Mootori temperatuuri 
režiim. Jahutussüsteemi osad, nende ehitus ja töötamine. Ja­
hutusvedelikud ja nendele esitatavad nõuded. Õlitussüsteemi , 
ülesanne, ehitud ja töö. Üksikosade ehitus ja ülesanne. Kasu­
tatavate õlide füüsikalis-keemilire iseloomustus ja omadused.

Jahutus- ja õlitussüsteemi hooldamine.
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Auto ja traktori jõuülekanne (8 tundi)

Jõuülekande tähtsus. Auto ja traktori jõuülekande 
skeem. Jõuülekande mehhanismide koostöö. Siduri ülesanne, ehi­
tus ja töötamine. Auto ja traktori sidurid* Käigukasti ülesan­
ne, ehitus ja töötamine. Auto ja traktori käigukastid. Jõuüle­
kande skeemid erinevate käikude korral.

Kardaanülekande ülesanne, ehitus ja töötamine. Peaüle-, 
kande ja diferentsiaali ülesanne, ehitus ja töötamine. Trakto­
ri tagasild, kesk- ja lõppülekanne. Pöoramissidurid.

Auto ja traktord käiguosa (6 tundi)

Esi- ja tagasilla ülesa. no ja ehitus. Rataste kokku- 
jooks ja kaldasend. Vedrud ja amortisaatorid. Autokummid. 
Traktori raam, kärud ja roomikud. Juhtratas ja pingutus- ning 
amortisatsiooniseade. Hooldamine.

Rooliseade 0  tundi)

Auto ja ratastraktori rooliseadme ülesanne, ehitus, ja 
töötamine. Roolimehhanism ja rooliajam. Jõuülekanne rooli- 
seadmes. Hüdrauliline võimenaaja. Rooliseadme peamised rikked 
ja hooldamine ning reguleerimine.

Pidur i sü st e c m (8 tundi)

Pidurite üldine ehitus. Rataste pidurimehhanismid. Pir 
durfte hüdraulilise ja pneumaatilise ajami ehitus ja töötami­
ne. Käsipidur. Pidurite peamised rikked.

Auto ja traktori elektriseadmed (10 tundi)

Käivitustüüpi pliiakupatareid. Generaator. Rolceregu- 
laatori ehitus ja tööpõhimõte. Käiviti ülesanne ja ehitus.

-  5  -



Auto ja traktori valgustus ping signalisatsioonisead&ed. Auto 
ja traktori kontrollmõõteriistad;. Elektriseadmete rikked ja 
hooldamine.

Autode ja traktorite tehniline teenindamine (12 tundi)

Autode ja traktorite plaaniline tehniline teenindamine. 
Tehnilise teenindamise nr* 1 ja, nr. 2 sisu. Tehnilise teenin­
damise varustus ja vahendid. Ohutustehnika ja tulekaitse nõu­
ded autode ja traktorite tehnilisel teenindamisel.

M ä г к u s . 1, Praktilise sõidu õpetamiseks lubatakse kasu­
tada 10 tundi iga õpilase kohta väljaspool 
õppeplaani.

2. Kui kool kasutab sellele lisaks veel fakulta­
tiivseid tunde, võib õpilasi ette valmistada 
XII liigi traktoristi kvalifikatsiooniks.
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IX leiass (36 tundi)

Üldine ; naviIлelus (18 tundi)

Sissejuhatus (1 tund)

Maaviljeluse seos taime- ja loomakasvatusega.
Põllumajanduse ülesanded uLKP XXIII kongressi ja märt- 

sipleenumi otsustes. Viisaastaku töötulemused«

Muld kui põllumajanduslik tootmisvahend (4 tundi)

Kuld ja selle vii jalats. kulla mineraalne ja orgaanili­
ne osa. Mulla vee-, õhu-, soojus- ja toiterežiim. fulla hap­
pesus. Kullaprofiil. Mulla struktuur. Mulla füüsikalised ja 
füüsikalis—mehhaanilised omadused. EHSV mullad ja nende sobi­
vus taimekasvuks.

Maaviljelussüsteemid, külvikorrad. Mullaharimine 
ja rullaharimisriistad (4 tundi)

Mullaviljaluse sõltuvus maakasutusest;. Maaviljelus- 
süsteemid ja nende areng. Külvikorra mõiste.

Mullaharimise võtted. Künd lati mullaharimise põhivõte. 
Künni vi is id. Künni agrotehniline hindamine, Agrotehnilised 
nõuded atrade suhtes. Adra üldine ehitus.

Kultiveerimine ja kultivaatorid. Äestamine ja randaa- 
limine. Äkete ja randaalide tüübid, Libistamine ja libistid. 
Rullimine ja rullid.

Mullaharimissüsteemid. Sügisene mullaharimine, Külvi- 
j argn q mullahar imine.

eo



Väetised ja nende ka aut amino (3 tundi)

Taimetoiteelemendid. Orgaanilised väetised, Haljasväe- 
tised. Mineraalväetised. Mikroväe t i s e d , Bakterväetised. Väe­
tamise ajad ja viisid, Lubiväetised ja hapjieliste muldade 
lupjamine. Väetiste kuivi masinad.

Seemned ja külv (2 tundi)

Seemnevilja külvi vi. ärtus (puhtus, eluvöime, idanevus, 
idanemisencrgia tunnused).

Seemnete puhastamine ja sorteerimine. Fahastamis- ja 
sorteerimismasinad.

Külviviisid. Istutamine. Agrotehnilised nõuded külvi-, 
ja istutustöödel. Külvi- ja istutusmasifcate töötamise põhimõ­
te .

‘taimekaitse (2 tundi)

Umbrohtude levik. Umbrohtud© agrobioloogilised rühmad 
ja nende tähtsamad esindajad. Umbrohtude tõrje.

Taimehaigused ja -kahjurid. ITende tõrje.

Maaparandus (2 tundi)

Liigniiskuse põhjused, tunnused ja kahjustav toime. 
Kuivendusvõrk. Kuiveadusviisid (kraavitus, dronaas) ja nende 
valik. Kultuurtehnilised tööd. Kuivendussüsteemi koi*rashoid.

Maade kunstliku niisutamise tähtsus ja viisid.

Õppepraktika

Mulla mehhaanilise koostise ja niiskuse määramine loo­
duses. Mullaprofiili tundmaõppimine looduses sügavkaeve põh­
jal. Mulla mikromonoliitide valmirtamine * Malla reaktsiooni.



määramine. Adra ehituse õa tööga tutvumine. Adra reguleerimi­
ne õigele künnisügavusele. Tehnilise korrasoleku kontroll. 
Koorija ehitusega tutvumine. Töösügavuse reguleerimine.

Kultivaatorite , äkete, libistite töö õa ehitusega tut­
vumine. Tehnilise korrasoleku kontroll õa töösügavuse regu­
leerimine .

Rullide ehitusega tutvumine. Mineraalväetiste külviku­
te ehituso õa tooga tutvumine. Väetise külvinormi reguleerimi­
ne. Sõnniku- ja virtsalaotaõate ehituse ja tööga tutvumine. 
Pritside ehituse ja tolmutite tööga tutvumine. Seemneproovi 
võtmine salvest, kotist. Seemnete puhastamis- ja sorteerimis- 
masinate ehituse õa tööga tutvumine.

Külvimasinate ehituse õa tööga tutvumine, Külvinormi 
reguleerimine.

Maapar andu s oh õ о kt i ga ja maaparandusmasinate tööga tut­
vumine (ckskur s i о on),

Ratastraktori ehitusega tutvumine(mootor, õ öuülekanne 
käiguosa õn© 0 *  Traktori käivitamine. Traktori õühtimine koha­
peal. Õli ja kütuse tankimine.

Praktika lõpul on ettо nähtud 10 tundi individuaalset 
õppust traktorijühtimiseks.

Põllumajandusliku tootmise organiseerimine õa 
ökonoomika (18 tundi)

Sissejuhatus (1 tund)

Põllumaõanduse tähtsus HCV uiidu rahvamajanduses.
Põllumajandusliku tootmise erinevused võrreldes töiste 

rahvumaj andu sharude ga.
Sotsialistliku põllumajanduse ettevõtted ja nende vor­

mid (kolhoosid, sovhoosid). Honda erinevad ja ühised Jooned,

-  3  -
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Põllumajanduse arenemine PSV Liidus ($ tundi)

Põllumajanduse ülesanded viisaastakul (1966-1970) par-, 
tei XXIII kongressi ja märtsipleenumi otsuste valguses. Põllu­
majanduse intensiivsuse ja kontsentratsiooni mõiste. Majandi 
spetsialiseerumine»

Põllumajanduslikud tootmisharud: pea-, täiendavad ja 
ab it o ot mi sharud,

Tootmisvahendid (2 tundi)

Tootmisvahendite mõiste. Tootmise põhi- ja käibevahen­
did. Maa kui. põhiline ja eriline tootmisvahend põllumajandu­
ses. Maafondi parema kasutamise abinõud 1966.a» märtsipleenumi 
\ralguses*

Tootmise põhivahendite kulumine ja amortisatsioon,

Majandisisene planeerimine (2 tundi)

Planeerimise vajalikkus. Põllumajanduse planeerimise 
praktika. Plaanide liigid: perpektiivplaanid, aasta tootmicfi- 
na^tsplaanid, tööplaanid. Aasta tоotmisülesanded brigaadidele 
ja farmidele. Operatiivplaanid.

Töö organiseerimine» normeerimine ja tasustamise (,l t u n d i )

Tööviljakuse mõiste ja tööviljakuse tõstmise abinõud. 
Töö organiseerimise vormid. Tööjõu, kasutamise hooajalisus ja 
selle vähendamine.

Töönormide väljatöötamise /üsad, Töötasu vormid ja 
süsteemid. Tootmistööliste, juhtivate töötajate ja spetsialis­
tide töö tasustamine sovhoosis ja kolhoosis. Kolhoosnikute 
avarusse er imine ja peusior,eerimine •
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P õllumajandussaaduste tootmiskulud ja omahind. 
ffirautsma j andus (3 tundi)

Tootmiskulude ja omahinna ••.öiste. Tootmiskulude klassi­
fikatsioon: otsesed ja üldkulud. Põhi- ja kõrvaltоõdang. Oma­
hinna arvutamise metoodika.

Rentaabluse mõiste ja selle arvutamise metoodika. Too­
dangu omahinna alandamise ja rentaabluse tõstmise teod.

Krediteerimine ja finantseerimine. Kolhooside jagamatud
fondid.

Kogutoodang ja selle jaotamine.
Põllumajandussaaduste riiklik varumine (2 tundi)

Kogu- ja kaübatоõdangu mõiste, naturaalsed tootmisfo.n- 
did (seemne-j sööda- ja kindlustusfondid). Põllumajandussaa­
duste riiklik кolu.uost. Põllumajandussaaduste hinnad kolhoosi­
des ja sovhoosides.

le..
Rahaliste sissetulekute jaotamine kolhoosnike. Ülemine­

vate rahaliste fondide moodustamine.
Rahalised maksukohustused: tulumaks, kindlustusmaks. 

Rahaliste sissetulekute kulutamine jooksvateks tootmiskulu­
deks, kultuurilisteks vajadusteks, administratiivmajanduskulu- 
doks.

Kolhoosi (sovhoosi) juhtimine (1 tund)

Juht imi so struktuur j a or g on id ko ihoоsis (sovho osis).
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X blass (?Ö tundi)

Puuviljandus (35 tundi)

Viljapuude ja marjapõõsaste ehitus '»ing iseloomustus (4 tundi)

Ei?SV-s kasvatatavad viljapuud ja arjapoõsad.
Viljapuude ja marjapõõsaste põhiorganid; juurestilc, 

juurekael, .tüvi, võra, lehed, pungad, õied, viljad, seemned.
Vegetatiivne kasvamine ja viljakandvas. Vcgetatsiooni- 

ja puhkofaasid. Madala, keskmise ja kõrge tüvega viljapuud. 
Viljapuude võra ülesaime. Võra põhi- ja katteoksad. Viljaok- 
sad. Sortide valik tolmlemiseks.

i
Viljapuude ja вшгjapõõsaste sordid (3 tundi)

Viljapuude ja marjapõõsaste standardsortiment. Tähtsa­
mate sortide lühike kirjeldus ning majanduslik iseloomustus.

Puuviljandusc tsoonid Eesti HSV-s, Viijapuuliikidc ja 
sordirühmada vahekorrad ori tsoonides.

•' 1 C „ *

Puuviljaaia rajasime (5 tundi) 4

Puuviljaaia asukoha valik (reljeef, aluspõhi, mullas­
tik, põhjavesi). Kaitseistandike rajamine. Maa-ala planeeri­
mine (teed, kvartalid, ehitused). Viijapuusortide paigutus 
aedades arvestades toimiomist. Viljapuude ja marjapõõsaste 
istutussüsteemid ja vahekaugused. Mulla istutuseelne etteval­
mistamine (sügavkünd, väetamine). Aukude kaevamine ja täitmi­
ne. Kvaliteedinõuded istikutele. Istikute ottevalmistami.no 
istutamiseks. Viljapuude istutamise ajad ja istutamistehnikak 1 
Istutusjärgne hooldamine*

to
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Ноore puuviljaaia hooldamine (4- tundi)

Põhilised hooldustööd: Mullaharimine, väetamine, kast- 
mine. Vahekultuuridc kasvatamine,5 nonde hooldamine väetamine 
ja külvikord* Võra ja tüve hooldustööd. Noorte viljapuude 
lõikamise ajad ja tehnika• Viljapuude võratüübid: rindega, 
rindeta ja kombineeritud võra.

Kandeealise viijapuuaia hooldamine (6 tundi)

Viljapuude perioodilisest ja iga-aa st a s e st kandmisest.
Mullaharimine kandoealises aias. Väetust ööd kandeoali- 

sos aias. Viljapuude võra ja tüve hooldamine. Vigastuste ja 
külmalcahjustuste ravimine, koore puhastamine. Võra harvenda­
mise ajad ja tehnika. Viljapuude noorendamine. Õitsva aia 
kaitse öökülmade eest. Viljapuude toestamine. Saagi korista­
mine. Puuviljade koristamise tehniline küpsus.

Mar j aku1tuur j d (7 tundi)

Sõstrad даJ^e^usm^jad, Tähtsamad sordid. Nõuded kas­
vutingimuste suhtes. Istutusmaterjali varumine ja nõuded kva­
liteedi suhtes. Istutusmaterjali transport. Istikute etteval­
mistamine istutamiseks. Istutamisaeg, -tehnika ja vahekaugus 
sed. Istanduse hooldamine: mullaharimine, väetamine, harven­
damine, talvine kaitse. Vaarikate toestamisviisid. Saagi koo­
rist amine .

Maasikad. Tähtsamad sordid. Mulla ettevalmistamine. 
Istutusmaterjali varumine ja ettоvalmistamine. Istutamisaeg, 
-tehnika ja vahekaugused. Maasikaistanduse hooldamine: mulla, 
kobestamine, väetamine, multsimine, kastmine. Kaitse öökülma­
de eost, Saagi koristamine. Maasikaistanduse hooldamine pä­
rast saagi koristamist.

\



F П Л ft О П ft I K Ä
t< I j у м п и  ? F 1»
Ш  К З 73  38

- 8 -

Viljapuude ja mar ,i akul tuuri dp haigusi na kahjureid (6 tundi)

Tähtsamad haigused ja nende tõrje. Puuviljamädanik, 
õuna- ja pirnipuu-kärntõbi, ploomikott-tõbi, luuviljaliste 
mädanik , karusmar ja-jahukaste, va^.rika-varr opõletik, maasika- 
hahkhallitus, vaarika-tõlvrooste, karusmarja- ja sõstrarooste.

Tähtsamad kahjurid ja nonde tõrje. Õunapuu-õielõikaja, 
õunanähkur, rõngakedrik, õunapuu—võrg endikoi, õunapuu-lehetäi , 
vii j apuu-võrgendilo st, pirnipuu-pahklc st, spstra-pahklest, 
kollane karusmarja—lehevaablano, vaarikamrdikast maasika-õio- 
iõikaja, naasikalest.

Õppepraktika (48 tundi)

Istutusaulmde kaevamine ja istutamine * Istikute ette-, 
valmistamine istutamiseks. Istutusjärgsed hooldustööd. Vilja­
puude lõikamine, hooldus- ja taimekaitsetööd aias. Saagi ko­
ristamine, viljapuude toestamine.

Näriliste vastu võitlemine (hiired, jänesed)*
Vääristamisviiside tundmaõppimine ja vääristamine. Puu­

vil jaaias kasutatavad masinad ja seadmed (augulinevajad, prit­
sid , tolmutid,: jne *) .

Saagikoristustõod. Puuviljade ja marjade säilitamine 
:* \ ing konserve eriniro.

Köögiviljandus (18 tundi)

Sissejuhatus (1 tund)

Köögiviljade tähtsus Eesti NSV rahvamajanduses. Partei 
ja valitsuse poolt antud ülesanded köögiviljakasvatuse alal.
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Köögivil jataimede bioloogilised iseärasused (2 tundi)

Köögiviljataimede liigitus botaaniliste ja tootnis- 
alasto tunnuste järgi. Kjögiviljataimede : õudod l:asvutin.gi-. 
riuste suhtes. Köögiviljataimede kasvamine ja arenemi o. Köö-r 
givil jataimede pai j une d. e ja eluiga.

-  9  -

K öögiviljade Kasvatcmi;лe avamaal (9 tundi)

Köögiviljakasvatuee külvikorrad.
mullaharimise iseärasused köögiviljade kasvatamisel. 

Seemnete ettevalmistamine külviks. Külviajad, -viisid, -nor-. 
mid ja -sügavus. Istikute kasvatamine. Pikeerinine, Köögivil­
jakultuuride istikute kasvatamise iseärasused nuldpottidea ja 
toitekuubikutes. Istikute nohhaniseeritud ja käsitsi istutami­
ne. lo it ep limad.

Köögiviljataimede ja külvide hooldamine: kultiveerimi­
ne, kobestamine, harvendamine, muldamine, rohimine, pealtväe­
tamine, niisutamine, nult&imino. Köögiviljataimede külgvõrsoto 
kõrvaldamine, pint seerimine , õige c ema ldani.no.

Botaaniline, tehniline ja koristueküpsus. Vaiikkoris­
tus .

Köögiviljade värskena säilitamine.
Tähtsamad köögiviljade haigused ja kahjurid.

Katmik-k ö ö g ivi1j andus (6 tundi)

Katmikala tüübid: kasvuhooned, lavad, soojendatav ava­
ma a .

Kasvuhoonete tüübid. Soojendamisviisid. Ventilatsioon. 
Õhuniiskuse reguleerimine. Süsinikdioksüüdiga gaasitamine. 
Köögivil jasordid kasvuhoone jaoks. Külvi- ja istutamist elanike. 
Toitepiimad. Hooldustööd. Haiguste tõrje kasvuhoones. Kultuu­
ride järje stus kasvuhoonetзь .



•0r t U A b ü ü ü I ЛА
л и п  1 V M ИН S F U M 

i t КО K 3 7 3  3B

Lavatüubid. Kilede kasutamine lavaakende asemel. Lava- 
matid. Soojendamisviisid, Valguse, soojuso, niiskuse ja ohus­
tatuse reguleerimine lavades. Lavamullad. Köögivilja kasvata­
mine lavades. Taimede paigutus. Hooldustööd lavades. Kultuuri­
de järjestus lavades,

K öÖg iv i1j at aime de a j atamine,

Õppepraktika (p6 tundi)

Seemnete et t оvalmi sa amine külviks. Külv, Pike eri mine . 
Mulla ettevalmistamine külviks. Mitmesuguste köögiviljade is­
tikute istutamine või seemnete külv. К Ö ög ivi1j akultuur ide 
hooldamine. Köögiviljakultuuride saagi koristamine.

Lavade puhasоamine ja korrastamine pärast nonde kasuta­
mist. Köögiviljade konserveerimine. Mullasegudc valmistamino, 
Köögiviljanduses kasutatavad masinad.

Iluaiandus (17 tundi)

Sissejuhatus (1 tund)

Iluaianduse mõiste. Iluaianduse ajalooline arenemine* 
Iluaianduse ülesanded ja põhinõuded.

-  1 0  -

Ilupuud ja -põõsad ( 5 tundi)

Puude ja põõsaste dekoratiivsed omadused. Ilupuude ja 
-põõsaste suurus. Puude võra kuju. Lehtede värvus, kuju ja 
suurus. Dekoratiivsete õite ja viljadega puud ning põõsad. Ko­
ni- ja vääntaimed.

Ilupuude ja -põõsaste paljundamine seemnetega ja vege­
tatiivselt. ilupuude ja -põõsaste istutamine. HooldanistõÖd?
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oleste lõikamine, võra IrujuacUunine oa harvendamine. Põõsaste
noore.ndoj Si о .

Tuntumad lehtpuud ja -põõsad. Tuntumad okaspuud ja 
-põõsad.

Lilled (4 tundi)

Pücilillod. Kasvunõudod* nende tähtsus iluaianduses, 
Püsililledo paljundamine seemnetega ja vegetatiivselt, Püsi- 
lillede istutamine ja hooldamine* Püsililledo liike* Ptisilil- 
ledo valik peenrasso, rüiuna,

Kasvunõudod, Paljundamine, istutamine ja 
hooldamine. Varakevadised sibullilledf tulbid, nartsissid ja 
gladioolid, Sibullillede valik peehrasso, puude ja põõsaste 
alla, murule, kiviktaimlasse.

Üheaastasod lilled, nende tähtsus iluaianduses. Üheaas­
taste lillede paljunduni.no seemnete ja pistikutega. Istutamine 
ja hooldamine. Üheaastaste lillede liike.

Haljasalad (7 tundi)

Haljasalade tähtsus ja tüübid. Haljasala kujundamine ja 
korrashoid,

Murud. Haljasaladel kasvatatavad heintaimed, nende se­
gud , külvinormid.

Ilupuude ja -põõsaste kasutamine haljastamisoks. Ilu­
puude ja -põõsaste paigutus. Hekid, Linnade ja asulate haljas- 
tamise ja maastiku kaunistamise iseärasused. Vanade parkide
uuendamine.

Lillede kasutamine haljastamiseks,
Aiapiirdod, teed, trepid, veekogud, aiamajad ja muud 

ehitused, pingid, kunstilised elemendid.
ümbruse korrashoid* Masinad ja riistad haljasala hool­

damiseks .
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Õppepraktika (24 tundi)

Ümbruse korrashoid. Muru hooldamine. Ilupuude ja -põõ­
saste hooldustööd. Püsililledc ja üheaastaste lillede kasva­
tamine .

Puude ja põõsaste istutamine. Ilupuude, -põõsaste ja 
lillede tundmaõppimine.


